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DIENOS KLAU­SIMAI IR DAR ŠIS TAS
DEL DARIAUS-GIRĖNO 

MIRTIES

Mūsų visuomenėje yra ne­
rimo dėl Dariaus-Girėno tra­
giškos mirties priežasties.

Yra tokių, kurie be re­
zervų tikrina, kad jie buvo 
numušti žemėn. Lietuvoj tą! 
dalyką tyrinėja atsargiai, i

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkea-Barre, Pa. Entered a« Second Claw Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

nesiskubinant su įtikėjimu 
įvairiems gandams. Tuo tar­
pu eina sudužusio orlaivio 
sulipdymas ir lakūnų kūnų; 
tyrinėjimas. Jeigu orlaivis 
būtų nukentėjęs nuo pašali­
nes jėgos, tas turės pasiro- 
rodyt jį belipdant.

Tuo tarpu Lietuvos avia-
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KALTAIS

ei jos žinovų nuomonė yra; 
kad orlaivis galėjo nukrist 
dėl lakūnų nuovargio, dėl 
oro sąlygų, dėl orlaivio su­
gedimo ir t. p.

Buvimą kaž kokių spin­
dulių, kuriais orlaivis irgi 
galėjo būt suparaližuotas 
ore, irgi griežtai atmeta ir 
laiko nesąmone.

KATALIKŲ FEDERACI­
JOS KONGRESAS

Rugpiūčio 23, 24 ir 25-tą 
dienomis Chicagoj įvyksta 
Katalikų Federacijos Kon-j 
gresas į kurį susirinks mūsų 
centralinių organizacijų, pa­
rapijų, draugijų, skyrių ir 
įvairių katalikiškų grupių 
atstovai.

Kongreso tikslas išaiškint 
Amerikos lietuvių katalikų 
akcijos reikalus, nustatyt 
Etanus, kaij) tą akciją vesti, 
adziš to kuo didžiausios 

naudos būtų katalikystei ii' 
lietuvystei.

Šių metų kongresas pra- 
matomas gausus atstovais ir i 
turiningas darbu ir nutari-1 
mais. J

ORO LAIVYNO
MIL1TARĖ REIKŠMĖ

Havana, Kuba. — Rugpiūčio 12-tą armijai prisi­
dėjus prie streikierių ir revųliucijonierių, Gerardo 
Machado vyriausybė turėjo pasitraukti.

Machado, pasiėmęs savo šeimyną, lydimas kelių 
adjutantų, orlaiviu nuskrido į Nassau, Bahamoj, ir 
randasi vietinių autoritetų žinioj.

Laikinuoju prezidentu išrinktas Dr. Carlos Manuel 
de Cespedes, buvęs Kubos ambasadorius Am. Jung­
tinėms Valstybėms.

Rugpiūčio 13-tą Prezidentas Roosevelt davė įsakymą 
trims karo laivams vykt link Kubos saugojimui ameri­
kiečių turto ir gyvybių. Šaly ramybė da nenusistojo. 
Revoliucijonieriai keršindami gaudo ir žudo buvusius 
Machado šnipus ir šalininkus. Kelios dešimtys asme­
nų jau žuvo, šimtai sužeistų. Revoliucijonieriai taip 
pat degina savo buvusių priešų namus ir įstaigas.

Nepasitenkinimas Machado režimu buvo didelis. 
Daug kartų jo opozicijonieriai mėgino sukilt ir ji nu­
versti, bet vis be pasėkų. Drąsesni opozicijonieriai už 
tai užsimokėdavo krauju ir gyvastimis. Daug jaunų 
studentų krito aukomis.

Rugpiūčio 14-tą laikinas prezidentas Dr. de Ces­
pedes susidarė ministerių kabinetą.

Washingtono vyriausybė pasitiki, kad Dr. de Ces­
pedes atsistojus prie Kudos vairo, santykiai pagerės, 
abiejų šalių prekyba padidės. Kaip žinoma, Kuba 
daug parduoda savo cukraus, kuris sudaro svarbiausią 
kubiečių pragyvenimo šaltinį.

Kubos salynas užima 44,164 kvadratines mylias. 
Gyventojų yra apie 3,700,000, iš kurių 75 nuošimčiai 
yra balti. Klimatas yra daugiau tropiškas.

Kuba kitados priklausė Am. J. Valstybėms. Res­
publika tapo gegužės 20-tą, 1902 metais.

KUBOS REVOLIUCIJOS ATBALSIAI 
NEW YORKE

radienį, rugpiūčio 15-tą, 
6:31 vai. vakare mirė šv. 
Kazimiero parapijos klebo­
nas kun. Juozas J. Kaulakis. 
Laidotuvės šeštadienį 10-tą 
vai. ryto.

Plačiau bus kituose nu­
meriuose.

Kun. A. J. Alauskas 
_____________ J___________ 

ŽUVO DU KOLEGIJOS 
OFICIALAI

Rockford, Ill.— Rugpiū­
čio 10-tą prie į)avis junc­
tion Milwaukee geležinke­
lio traukinis suvažinėjo au­
tomobilį. Dr. Vv. Mad­
dox, Rockford’o kolegijos 
prezidentas ,ir A. O. Wilge- 
roth, kolegijos piuzikos de­
partamento direktorius, už­
mušti.

PRANCŪZŲ KAREIVIAI 
į PASIENI

Paryžius.—Rugpiūčio 10-tą 
Prancūzijos valdžia pasiun­
tė į Huningue, Kernbs ir 
Chalampe savo kareivių. 
Tos vietos randasi prie Vo­
kietijos sienos.. ^Vietos gy­
ventojai prašė protekcijos 
prieš vokiečių fašistų siau­
timą.

Šiuomi pareiškiu, kad LRKSA. Pildomojo Komi­
teto pusmetinis susirinkimas įvyks rugpiūčio 21 dieną, 
1933, 10 valandą ryte, Susivienymo name, 73 East 
South St., Wilkes-Barre, Pa.

Visų Pildomo Komiteto narių dalyvavimas yra bū­
tinas.

A. J. SUTKUS, LRKSA. Prezidentas.

MIEGO LIGA MIRĖ ŠEŠI ASMENYS
St. Louis, Mo. — Rugpiūčio 14-tą taip vadinama 

“miego liga” paėmė 6-tą auką, o 37 kiti ašmenys te­
beserga. Ši liga prasidėjo šių metų liepos 23-čią.

Miesto ir federaliai sveikatos oficialai susirūpinę, 
kaip šią ligą nuveikti. Ji turi epidemiškas ypatybes. 
Pirmi ženklai yra galvos skaudėjimas, kaklo sustyri­
mas. Ligonis laipsniškai nustoja sąmonės ir pereina Į 
bejausmį miegą.

Sveikatos prižiūrėtojai tyrinėja vandenį, maistą ir 
kitus daiktus, kuriais' ši epidemija plinta, kad galėtų 
užkirst jai kelią.

Itahį lakūnų armadai, Įta­
ri atskrido į Amerika ir su- 
gryžo atgal į savo šalį, pri­
duodama didelės miltarėsį 
reikšmės. Ji parodė, įdek: 
karo oro laivynas jau yra’ 
'ištobulintas ir prirengtas ii-i 
goms ir didelėms kelionėms. į 
Pramatoma, kad būsimuose 
karuose .oro laivynas suvai­
dins bene svarbiausią vai d-, 
menį. —
PETRO DAUŽVARDŽIO—- 

JUZĖS RAUKTYTĖS 
SUTUOKTUVĖS

New York. — Rugpiūčio 14-tą grupė kubiečių re- 
voliucijonierių įsiveržė į Kubos konsulatą. Vienas iš 
įsiveržėlių kumščia rėžė į pažiaunę generaliam konsu­
lui Mario del Pino, kurs norėjo triukšmadarius su­
drausti. Po to trukšmadariai pagrobė buvusio Kubos 
prezidento Machado biustą, išsinešė į gatvę, apdrabstė 
purvais, įsidėjo į troką ir nusigabenę } “ispanų harle- 
mą” išstatė ant išjuokimo.

NELAIMINGAS RAIDAS

Worcester, Mass. — Rug- 
nūčio 10-tą Aušros Vartų 
bažnyčioj vietos klebonas į 
kun. K. Vasys sutuokė Lie-i 
tuvos vice-konsulą adv. Pet­
rą Daužvardį su advokate 
Juze Rauktyte.

P. Daužvardis yra L. R. 
K. S. A. narys ir įžymus 
mūsų visuomenės veikėjas. 
Pirmos žmonos jis nustojo 
keli metai atgal. Mirė susi­
laukus antrojo sūnelio.

Daužvardžiams velinam 
ilgo, saulėto šeimyninio gy­
venimo 1

MONSIG. J. V. MILIAUSKAS, 
Jėzaus Nukryžiuoto Vienuolyno
Viršininkas ir Wyoming Klonio 
Lietuvių Dienos Pirmininkas.

ANTRA ITALŲ ARMA­
DOS NELAIMĖ

Lisbon, Portugalija. — 
j Rugpiūčio 9-tą iš Azorų sa- 
j lų atskrido italų lakūnų ar- 
1 mada susidedanti iš 23-jų 
jūrinių orlaivių, grįžtanti iš 
Amerikos.

Nusileidžiant vienas or­
laivis ant vandens persiver­
tė. Leit. Enrico Squaglia 
prigėrė.

Tai jau antra minėtos ar­
mados skridimo nelaimė ir 
antra lakūnų auka. Pirmoji 
nelaimė įvyko Amsterdame, 
Holandijoj, kur sudužo vie­
nas orlaivis ir žuvo vienas

Washington, D. C.—Rug­
piūčio 13-tą automobilių ne­
laimėse žuvo 4 asmenys. 
Tarp kitų žuvo Eva Vaien- 
ski, 21 m. amžiaus. Ją vie­
nas draugas pakvietė pasi- 
važinėt ir jų automobilis su­
sitrenkė su kitu. Iš pradžių 
išrodė nieko tokio, bet vė­
liau merginai pradėjo skau- 
dėt galvą. Ją nuvežė į ligo­
ninę, kur netrukus mirė.

PRIMUŠĖ PRANCŪZIJOS 
PREZIDENTĄ

Metz, Prancūzija. — Rug­
piūčio 13-tą vyrukas,~ va­
žiuodamas dviračiu, sužeidė 
respublikos prezidentą Leb­
run.

Prezidentas atvyko į savo 
šeimynos dvarą nraleist ato­
stogas. Išlipęs iš automobi- 
liaus, prezidentas ėjo per 
gatvę, tuo tarpu užvažiavo 
ciklistas ir jį parmušė.

Jonesboro, Illinois—-Rug­
piūčio 10-tą circuit teismo 
jury atrado kaltais penkis 
jaunus angliakasius už nu­
žudymą 14 metų Laverne 
Miller. R. Shingleton, S> 
Ferro, Otis Battaglia ir B. 
Bosetto pasmerkti viso am­
žiaus kalėjimu, o E. Albers 
— 40 metų kalėti.

L. Miller buvo mirtinai 
pašauta šių metų balandžio 
6-tos naktį. Ji mokėsi sa­
vo pamokas, tuo tarpu tie 
šeši vyrai automobiliu pra­
važiuodami pro jų namą pa­
leido šūvius. Suprantama, 
mergaitė krito angliakasių 
savitarpio kovų auka. Pa­
smerktieji priklausė Progre- 
sinių Mainierių organizaci­
jai. "

UŽSIMUŠĖ PENKI 
JŪREIVIAI

Lietuvos spaudoje pasiro­
dė žinių, būk 15 naujų A- 
merikos lietuvių lakūnų ren-: 
giasi skrist per Atlantiką. 
Išrodo, ši žinia “išpūsta”: 
ir peranksti paleista į pa­
saulį.

KUNIGAMS PRANE­
ŠIMAS

Kunigų Vienybes Seimas šiais 
metais įvyks antradienį, rugpiū­
čio 22 dieną, šv. Jurgio parapi-! 
jos salėje, Chicago, Ill.

Seimas prasidės tą dieną iš- j 
kilmingomis šv. Mišiomis lygiai1 
9:00 valandą ryte šv. Jurgio baž­
nyčioje. Tuojaus po Mišių pra- 
sidės sesijos. Vist kunigai pra-; 
šomi būtinai dalyvauti šv. Mi­
šiose.

Kun. K. A. Vasys, pirm.
Kun. P. M. Juras, raštin.

NAMŲ SAVININKAI
PRAŠO PASKOLŲ

Iki rugpiūčio 14-tos šim­
tas tūkstančių namų savi­
ninkų atsikreipė į federates 
vyriausybės Namų Savinin­
kų Paskolos korporaciją 
(Home Owners’ Loan Cor­
poration) su paskolų prašy­
mais, kad galėtų išgelbėt 
savo namus nuo atėmimo 
(foreclosure). Prašymai ir 
toliau plaukia tūkstančiais.

( ----------------------
Phoenix, Arizona.—Rug­

piūčio 8-tą Arizona steito 
piliečiai dviem trečdaliais 
balsų pasisakė už prohibici- 
jos atšaukimą.

lakūnas.
Portugalijos sostinės gy­

ventojai armadą ir jos vadą 
generolą Balbo sutiko iškil­
mingai.

Armada Romą pasiekė 
rugpiūčio 12-tą. Sutikta di­
džiausiu entuzijazmu ir iš­
kilmingumu.

DARIAUS IR GIRĖNO 
LAIDOTUVĖS FILMOJE

Gedulingą Dariaus ir Girėno 
sutikimą, iškilmes ir laidotuvių 
eiseną nufilmavo net penki ki­
no aparatai. Kai kurios nuo­
traukos bus pasiųstos “Fokso” 
savaitinėn apžvalgon. Amerikie­
tis J. Januškevičius šias nepa­
prastas iškilmes nufilmavo gar­
siniu aparatu. Katastrofos vie­
toje “Koksas” padarė taip 
garsines nuotraukas.

NUO NUODU MIRĖ
4 ASMENYS

Malvern, Arkansas.—Rug­
pjūčio 5-tą nuo užnuodijimo 
mirė 4 asmenys: Ray Fetty. 
40 m., Ethel Colley — 35 
m., ir jos du vaikučiai — 
Clement 10 iri., Clyde — 7 
m. Visi mirė automobily. 
Fetty atrado mirusį prie ra­
to. Automobilis atsiinušė į 
tvorą ir sustojo. Autorite­
tai tardo asmenis įtariamus 
jų nunuodyme.

Philadelphia, Pa. — Rug- 
niūčio 11-tą New Jersey, 
Deleware ir Pennsvlvania
distrikto prohibicijos admi­
nistratorius John D. Penn­
ington paskelbė, kad iš bu­
vusių jo distrikte 131 pro- 

Pat hibicijos agento dabartiniu 
laiku pasilieka tik 51.

NAUJAS KOVOS BŪDAS PRIEŠ LIETUVIUS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Klaipėda, VIII-2. E. Klaipėdos krašto direktorija 
paskutiniame “Valdžios Žinių” numeryje paskelbė tai­
sykles, kuriomis Klaipėdos krašte bus galima teikti 
darbo tik tiems darbininkams, kurie iš savo gyvenamo­
sios vietos savivaldybės darbo biržos turės specialius 
leidimus darbui gauti. Taisyklės neliečia aukštesnės 
rūšies darbininkų (valdininkų).

Darbo leidimus galės gauti darbininkai, įrodę, 
kad jie savo darbo biržos apylinkėje išgyveno ne ma­
žiau kaip IV2 metų. Esant darbininkų trūkumui, lei­
dimas galės būti išduotas ir neišpildžius minėtos są­
lygos, jei darbininkas įrodys, jog esąs sveikas ir gy­
venąs dorai. Klaipėdos miesto darbo birža, jei būtų 
reikalo, šio įrodymo gali ir nereikalauti.

Už šių taisyklių nevykdymą numatoma piniginė 
pabauda arba areštas. Šiuos nuostatus direktorija no­
rėjo įgyvendinti įstatymo keliu. Pereitą rudenį seime­
lis buvo priėmęs atitinkamą direktorijos parengtą į-’ 
statymo projektą, tačiau gubernatorius prieš šį įstaty­
mą pareiškė savo veto, nes jis prieštaravo Klaipėdos 
krašto statuto ir valstybės konstitucijos nuostatams. 
Direktorija, negalėdama įvesti darbo leidimų įstaty­
mo keliu, paskelbė šias taisykles ir dar gavo joms 
pritarimo iš administracinio teismo.

Teko patirti, kad Klaipėdos krašto gubernatorius 
paskelbtomis taisyklėmis susirūpino ir jas aiškins. 
Pažymėtina kad, svarstant seimelyje darbo leidimų 

, įstatymą, prieš jį pasisakė visi darbininkų atstovai.

TŪKSTANČIAI KINIEČIŲ ŽŪSTA
GELTONOS UPĖS VANDENY

Shanghai, Kinija. — Rugpiūčio 14-tą pakilusio j 
Geltonoj upėj prigėrė tūkstančiai gyventojų. Vanduo 
pasėmė ūkius ir trobesius. Prisibijoma, kad potvynis 
nepaskandintų Kiangsu provincijos. Geltonoji upė 
yra viena iš didžiausių pasauly. Ji prasideda Tibete, 
teka per Kiniją, Mongoliją į Geltonąją jūrą.

VYČIŲ 21-MAS SEIMAS
Rugpiūčio 8, 9 ir 10 die­

nomis Chicagoj įvyko Vyčių 
organizacijos 21-as Seimas.

Seimas pradėtas iškilmin­
gomis pamaldomis Šv. Pa­
nelės Gimimo bažnyčioj, 
Marquette Park.

Seimo sesijos irgi vyko 
tos pačios parapijos svetai­
nėj. Atidarė seimo rengi­
mo komisijos pirmin. A. 
Manstavičius. Seimas susi­
laukė daugybės sveikinimų. 
Seimo pirmsėdžiu išrinktas 
A. Onaitis, vice pirmsė- 
džiais — Bulevičius ir O. 
Valeckaitė, raštininkais — 
Valentaitė ir J. Karpiūtė.

Mandatų komisijos pra­
nešimu, seime dalyvavo 57 
atstovai iš 19 kuopų ir 3 
apskričių.

Tarp ko kito seimas nuta­
rė aktyviai prisidėt m’ie Da­
riaus-Girėno paminklo pa­
statymo.

Chicagos majoras E. J. 
Kelly išklausė prašymo ir 
davė Vyčiams leidimą su- 
rengt aukų rinkimo dieną 
(Tag Day) paminklo reika­
lui.

Ateinantiems metams cen­
tro valdybon išrinkta: A. 
Lapinskas — pirm., A. Ma­
žeika — vice pirmin., Žit­
kus II vice pirm., B. Paliliū- 
naitė — sekr., S. Ališaus­
kaitė — iždin., O. Valeckai­
tė ir L. Gritis — iždo glo­
bėjai.

Seime tarp kitų svečių da­
lyvavo Lietuvos Pavasari­
ninkų atstovas kun. Lipnic- 
kas, kurs atvežė Seimui Pa­
vasarininkų ir Vyčių vieny­
bės aktą.

Išoriniai seimas buvo pa­
įvairintas koncertu, bankie- 
tu ir kitokiom pramogom.

Honolulu, Hawaii.—Rug­
piūčio 9-tą nukrito ir sudu­
žo didelis A. J. V. laivy­
no patrolinis orlaivis. Pen­
ki jūreiviai žuvo, vienas su­
žeistas. Išlikęs gyvas maši­
nisto padėjėjas N. A. Tuft 
pasakoja, kad pasikeliant 
nusiplėšė orlaivio “uodega” 
ir jis nukrito užpakaliu į 
jūrą.

Pittsburgh, Pa. -r Rugpiū­
čio 11-tą sugryžo darban 
800 angliakasių dirbančių 
Pittsburgh anglies kompani­
jos kasyklose.

SMARKI MERGINA

Cinncinnati, Ohio.—Rug­
piūčio 13-tą Rose Ruda, 18 
m., mirtinai pašovė vieną iš 
trijų banditų, kurie užpuolė 
restauraciją apiplėšimo tiks­
lu. Banditai merginai irgi 
pašovė ranką.

LENKŲ LAKŪNAI
PRISIMUŠĖ

New York. — Rugpiūčio 
8-tą trys lenkų lakūnai — 
broliai Benjamin ir Josef 
Adamowich’iai ir Emil Bir- 
gen — dideliu monoplanu 
pasikėlė skrist per Atlanti­
ką. Pasiekę Harbor Grace, 
Newfoundland, jie leidosi 
ant žemės. Nusileidimas bu­
vo nelabai laimingas — ge-( 
rokai apdaužė orlaivį ir pa­
tys lakūnai susižeidė.

BADO ŠMĖKLA 
SOVIETUOSE

I--------------
Paryžius. — “Petit Parisien” 

korespondentas telegrafuoja iK 
Maskvos, kad dabar netenka 
kalbėti apie tiekimo krizę SSSR, 
bet apie tikrą badą.

Vyriausybė bando nuslėpti 
tikrą padėtį, bet badas jau taip 
paplito, kad ir bolševikai nebe­
sugeba toliau slėpti tiesos. Uk­
rainoj ir Kaukazo šiaurėje mirš­
ta daug žmonių iš bado. Tik 
keliuose didesniuose miestuose 
dar šiaip taip tiekiama produk­
tai. Bet ir pačioj Maskvoje ko­
operatyvuose ir maisto skirsty­
mo punktuose išduodama pagal 
korteles duonos 800 gramų vie­
nam darbininkui dienai ir 400 
gramų kitiems privilegijuotų ka­
tegorijų ėmėjams, o cukraus 
nuo 400 gramų iki 1 klg. me­
nesiui. Sviesto ir net margari­
no nė kvapo nebeliko Maskvo­
je. Perkama be kortelių duona 
valst. krautuvėje kaštuoja 3-4 
rabi, klg., laisvoj gi rinkoj rei­
kia mokėti 7-8 rfo., sviesto klgr. 
50 rb, O juk Maskva laikoma 
geriausiai maistu aprūpinamu 
miestu.

Maskvos gyventojai gauna iš 
savo giminių provincijoj prašy­
mų atsiųsti bent truputį duo­
nos.

1



2 “GARSAS” TVr. 33. Rugpiūčio 17 d., 1933

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS 

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig,pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 E. South Street, (P. O. Box 421) Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

STREKAMS PADAŽNĖJUS

LIETUVOJE RAŠOMA KNYGA
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ

Gal kai kam nuostabu, kad pradėjus daugiau kal­
bėt, rašyt ir veikt darbo dienų ir valandų sutrumpini­
mui, algų pakėlimui, šalies industrijose užvirė dide­
li streikai.

Nepaprastai smarkus ir kruvinas streikas Įvyko piet­
vakarinės Pennsylvanijos minkštos anglies kasyklų ra­
jone. Fayette apskrity apie Brownsville ir Uniontown 
streikieriai kovojo su streiklaužiais ir šerifais. Vienas 
asmuo žuvo, daugelis sužeistų. Gubernatorius Pin- 
chot rado reikalingu iššaukt nacijonalę gvardiją tvar­
kos paisymui.

TrukšmaS'prasidėjo, kai operatoriai atsisakė pri­
pažint Unite'd Mine uniją, o norėjo palaikyt savo 
kompanijų unijas. Frick kompanijos kasyklos, Fay­
ette apskrity, iš kurių prasidėjo triukšmingas streikas, 
turėjo užsidaryt. Apie 40,000 angliakasių metė darbą.

Tuo pačiu laiku streikas tęsėsi Pennsylvanijos stei- 
te kojinių dirbtuvėse. Streiko tikslas išreikalaut geres­
nių darbo sąlygų ir algų. Ohio steite streikavo auto­
mobilių, geležies, gumos, drabužių ir kitų industrijų 
darbinipkai.

New York’o steite farmeriai paskelbė pieno strei­
ką. Čia irgi būta kruvinų susirėmimų. Autoritetai 
streiko numalšinimui šimtus streikierių sukišo į kalė­
jimus.

Apgailėtinas dalykas, kad darbo klasė vis da turi 
griebtis streiko priemonės, kad priverst darbdavius 
skaitytis, kad išsikovot sau geresnes darbo sąlygas ir 
algas, kad pralaužt kapitalo godumą ir šį tą sau 
laimėti.

Streikai padažnėjo prasidėjus pramonės atgijimui. 
Masės išvargusių darbininkų mato sau skriaudą dirbt 
nepakenčiamose sąlygose įsistovėjusiose depresijos lai­
kotarpiu.

KASCIUŠKOS PAŠTO ŽENKLŲ REIKALŲ»J
Patyrus, kad Amerikos Pašto Departamentas ke­

tina išleisti 5 centų ženklus,gen. Tadui Kasciuškai pa- 
gerbti, A. L. L. Dariaus-Girėno Postas Nr. 1 kreipėsi 
i vyriausią postmasteri, prašydamas suteikti tikslesnių 
informacijų tuo reikalu ir neleisti lenkams išnaudoti 
pirmojo lietuvio kario Amerikoje vardo.

“Division of Stamps” savo š. m. 5 d. laišku pra­
nešė, kad “nors ženklas Kasciuškai pagerbti yra re­
miamas (sponsored) Amerikos Lenkų Tautiško Susi- 
vienymo, vargiai ženklas turės ką nors, ką galima 

‘ būtų Skaityti priešingu (objectionable) tiems, kurie 
skaito Kasciušką buvus lietuvių tautybės.”

Į tai" Postas paprašė neišleisti ženklo, neatsiklau­
sus lietWu atstovų, ir kad išleidimas ženklo su lenkų 

j parama susilauks griežčiausių protestų iš miliono lie- 
f tuvių Amerikoje. “Vėlesnė Kasciuškos tarnyba lenkų 

kariuomenėje nepakeitė jo tautybės, kaip lygiai mar­
kizas Lafayette netapo anglb-saksu ar amerikonu dė- 
liai jo tarnybos Amerikos Revoliucijoje.” Postas pa- 

; ' žymėjo, kad kas Dievo Dievui, kas Cezario Cezariui 
! priklauso. Jei bus reikalo, lietuviai pasirįžę per savo 

kongresmenus ir senatorius prašyti nustatyti Kasciuš- 
' ms tautybę, kiek liečia pagarbos teikimą iš Amerikos 
vyriausybės pusės.

Postas prašo lietuvių visuomenę neatsisakyti eiti 
talkon ir užversti Pašto Departamentą raštais tuo rei­
kalu. Ženklai išeis spalių mėnesį. Spalių 9 d. lenkai 
Vilnių pagrobė, tai išnaudokime momentą.

Legioninkas

Tam tikslui renkama medžia­
ga. Visi prašomi talkon.

Lietuvos Aero Klubo pirmi­
ninkas, prof. Z. Žemaitis, krei­
piasi į a. a. lakūnų draugus, 
pažįstamus ir rėmėjus Ameriko­
je, prašydamas suteikti Klubui 
smulkiausias žinias apie lakūnų 
ruošimosi kovai su Atlantiku. 
Prof. Žemaitis yra atsiuntęs ir 
Lietuvos Generaliniam Konsului 
New Yonke laišką, kuriame skai­
tome :

“Ponui Žadeikiai,
Lietuvos Gen. Konsului Amerikoje.

Besiruošdamas sutikti transat­
lantinius lakūnus Darių ir Girėną, 
Lietuvos Aero Klubas jau buvo 
numatęs jų kelionės monografijos 
leidimo reikalą. Tačiau iš kapito­

no Dariaus ir'Tamstos mums at­
siųstuose laiškuose monografijos 
leidimas buvo pažymėtas esąs dar 
per ankstyvas.

Dabar, esant akyvaizdoje įvyku­
sio skaudaus fakto, monografijos 
leidimas pasidarė skubus ir neati­
dėliotinas. Šio darbo ėmėsi Lie­
tuvos Aero Klubas, sudarydamas 
redakcijos komisiją iš av. mjr. Py- 
ragiaus ir av. įeit. Adomavičiaus. 
Prašome smulkios medžiagos lie­
čiančios lakūnui pasiruošimą kelio­
nei, k. a.: iškarpos iš laikraščių, 
susirašinėjimai, skridimo fondo 
globėjų bylos ir t. t.

Be šios medžiagos monografijos 
pilnumas yra neįmanomas. šiuo 
nuolankiai prašome Tamstos, Po­
ne Konsule, neatsisakyti padėti 
mums tame darbe, surenkant viso­
kią medžiagą, kuri Tamstos nuo­
mone galėtų padėti vispusiškai nu­
šviesti lakūnų asmenis ir jų žygį.

Apžvalga
LIETUVOS SPAUDA APIE 

DARIŲ-GIRĖNĄ IR
JŲ ŽYGĮ

Dariaufe-Girėno skridimas iš 
New-Yorko į Kauną ir jų tra­
giška mirtis nepaprastai sujau­
dino visą lietuvių tautą gyve­
nančią pačioj Lietuvoj ir užsie­
niuose.

Šiuo kartu paduosime, ką ra­
šo ir kaip įvertina mūsų lakūnų 
žygį svarbesnieji Lietuvos lai­
kraščiai.

“Rytas” rašo:
“Tautos garbę sukuria tik dide­

li darbai ir tai tik tokie, kuriuose 
nėra egoizmo. > Tokius darbus nu- 

I šviečia jų visuomeniškumas, kaip 
1 ryto rasą saulės spinduliai. Tauta 

juo didesnė, juo daugiau tokių dar­
bų turi savo ižde.

“Ne kasdieniniais reikalais,“ ne 
J smulkiais išrokavimais, kuriais ga­

lima šis tas ir ‘viešajam labui,’ bet 
ir sau padaryti, ne tokiais darbais 
Tautos garbė kuriama. Ji, kaip iš­
didi karalaitė, reikalauja viso žmo­
gaus, jo kūno ir sielos. Ir štai dėl 
ko mes taip maža matome ir sutin­
kame gyvenime asmenybių, kurie 
visą save Tautos garbei pavestų, 
kurie Tautą pamiltų iki pilnutinio 
pasiaukojimo. Bet užtat, kai juos 
nors ir retkarčiais gyvenime sutin­
kame, mūsų veidas nušvinta pasi­
tikėjimu tautos ateitim. Jie mums 
nušviečia mūsų tikrojo pilietinio 
gyvenimo kelius ir paskaidrina daž­
nai puvėsiais atsiduodančią atmo­
sferą. Jie sėja naujus pasiryžimus.

“Ne sau naudos ar garbės ieško­
dami didvyriškai žuvę mūs trans­
atlantiniai lakūnai Darius ir Girėnas 
pasiryžo leistis per platųjį vande­
nyną iš Jungtinių Amerikos Valsty­
bių į Lietuvą. Ne sau garbės ieško­
dami, jie norėjo pastatyti skridimo 
į tolį be nusileidimo rekordą. Jie 
taip darė mūsų Tautos garbei.

“Teturėdami kuklias lėšas, kuk­
lų, galima sakyt, lėktuvą, nepa­
jėgdami net jo tinkamai tokiai 
kelionei pritaikyti, neturėdami net 
radio aparato, jie betgi leidžiasi 
kelionėn su tvirtu pasiryžimu pa­
rodyt visam pasauliui, ką gali lie­
tuvis. Jie labai gerai žinojo, kad 
jų žygis rizikingas ir kad gresia jų 
gyvybėms pavojus. Nieks nepajė­
gė jų sutrukdyt. Priešingai, bai­
mindamiesi, kad Amerikos valdžia 
dėl jų aparato kuklumo gali ne­
leisti jų tokiai pavojingai kelionei, 
jie netikėtai, nelaukdami formalių 
leidimų, išskrenda per Atlantą.

“Jų orlaivio vardas ‘Lituanica’, 
tai yra --- kas Lietuvos, kas lietu­
viška. Kokiu gražiu žygiu jie šį 
vardą įrašė į Okeano padanges! 
Už kokius pinigus benupirktum šį 
įrašą į Atlanto skliautus?

“Dariaus ir Girėno vardai, tikri 
lietuviški vardai, bus įrašyti į eilę 
kitų didžių transatlantinių keliau­
tojų, pasistačiusitj uždaviniu nu­
galėti Atlanto vandenyną ir su­
trumpinti plotį greitu jo perlėki- 

- mu.
“Taigi Dariaus ir Girėno patar­

nauta visai žmonijai, siekiančiai 
nugalėti erdvę.

“Bet siekdami nugalėti erdvę, 
mūsų a. a. lakūnai prisideda ir 
prie didesnio suartinimo su mūsų 
broliais užjūryje. Jų tai atstovai 
Darius ir Girėnas yra buvę, jų mei­
lę ir prisirišimą jie yra atvežę. Jų 
ši kelionė buvo finansuojama.

“Kaip skaidrus meteoras nušvie­
tė jų žygis mūsų tautos padangę 
ir uždegė jos pasididžiavimą. Bet 
kiek didelis buvo džiaugsmas, pa­
kurtas jų iškilimu, kiek didis mūsų 
pasididžiavimas jų laimėjimu, tiek 
liūdna ir skaudu visai tautai šian­
dien stovint prie jų karsto.”

“Lietuvos Aidas”:
“Mes kartais silpni, kartais pa­

krikę ir visokių vėjų atšaldomi tik­
rų vertybių požiūriu. Atėjo du 
jauni žmonės, didvyriškų sielų žmo­
nės, ir mus atvėsėlius, pakrikėlius 
pastatė prieš didelę tiesą: tikriau­
sia kiekvieno žmogaus vertybė yra 
tėvyne. Degdamas skaisčia, gryna 
tėvynės meile turės ir visas žmogui 
privalomas dorybes. Mums paro­
dė, kaip turi būti mylima tėvynė, 
kaip jai kiekvienu metu reikia au­
kotis. Juk jie išvažiavo iš Lietu­
vos prieš daugį metų, atrodė, visa 
dvasia galėjo suaugti su naująja 
tėvyne, visus ketinimus jai pašvęs­
ti.

Neabejojame, kad tame darbe Tams­
tai suteiks pagalbos Amerikos lie­
tuvių laikraščiai ir paskiri asme­
nys. Visą surinktą medžiagą pra­
šome prisiųsti galimai greičiau, 
nes knygą norime išleisti jau rug­
sėjo mėnesį.”

Mes iš savo puses prašytu­
mėm lakūnų: gimines ir draugus, 
skridimo rengėjų komitetus ir 
lakūnų artimesniuosius pagalbi­
ninkus, pristatyti minėtam tiks-1

“Tačiau sultys tos žemės, kuri 
juos išpenėjo, akino jų sielas ir 
kreipė jas žvelgti į tą padangę, i 
kurioje jie pirmą kartą išvydo sau­
lę. Ta žeme Įkvėpė jiems pasišven­
timą, pasiryžimą atiduoti jai net ■ 
savo gyvybę ir jie dorai) jautriai 
širdies balsą vykdė. Šiandie jų pa- i 
mylėtos padangės saulė juos nu- Į 
švies, jų svajotoji, karštai mylėto­
ji žeme juos priglaus.

“Darius ir Girėnas stovi eilėse i 
tų tautinių didvyrių, kurie duoda 
įkvėpimo dideliems meno kūriniams ■ 
kurti, kurių pavyzdžiais užkrėsta Į 
tauta dideliems, žygiams ryžtasi,k u-Į 
rių dvasia rodo kiekvienam tautos 
n&riui tikrą jo kelią, kurie jauną­
sias kartas moko, kaip reikia tėvy­
nę mylėti ir jai aukotis, kaip sie­
kiant kokį didelį, aukštą tikslą rei­
kia užmiršti save, savo asmenišką 
gerovę ir gyvybės pavojų. Apie 
tokius tautos:vyrus, kaip Darius ir 
Girėnas, legendos kuriamos, dainos 
dainuojamos jų vardas virsta tau­
tine šventenybe ir gryniausio, skais­
čiausio patriotizmo sinonimas. Ne 
kitaip ir mes jų atminimą pagerb­
sime.

Darius ir Girėnas vieni iš tų 
didvyrių, kurhj vardus su didžiau­
sia pagarba mini ne tik tauta, bet 
ir visas pasaulis. Jų didžiam pasi­
aukojimo žygiui lenkia galvą visi: 
kultūringo pasaulio žmonės, nes jie 
turi didžių nuopelnų žmonijos ci­
vilizacijai, amžinam žmonijos verži- 
muisi pirmynj Tokiu būdu Dariaus 
ir Girėno krauju palaistytu taku 
atėjusi lietuvių tauta atsistojo gre­
ta tų tautų, kurios turėjo galimu­
mo jau anksčiau pasidarbuoti žmo­
nijos labui, jos pažangai. Tai dar 
vienas iš Dariaus ir Girėno didžių 
nuopelnų savo tautai.

“Darius iri Girėnas žuvo nepasie­
kę savo mylimos tėvynes žemes. 
Milžiniškus plotus laimingai kelia­
vę rado mirtį beveik ant tėvynės 
slenksčio. Ar tai nėra simbolinga? 
Ar mūsų tautos žmonės tame tra­
gizme negali'matyti iškilmingą, pa­
ties likimo tartą paskatinimą atsi­
minti, kad mūsų tauta turi daug 
dar nežengtų ir nebaigtų žygių į- 
vairiose mūsų gyvenimo srityse, 
kurie pareikąlaus ir didžių kraujo 
aukų. Kad J mūsų tauta turi tas 
aukas duoti, -'kad mūsų tautos žmo­
nės turi užsikrėsti Dariaus ir Girė­
no dvasia, užsidegti pasiaukojimo 
valia ir gryno, neperkamo neįkai­
nojamo patriotizmo vedami eiti, 
kur tautos gerovė reikalauja. Mes 
dar kartą pamatėme, kokią dvasią 
turi lietuvių tauta, koks platus, 
galingas yra lietuvių tautos geni­
jus. Tik reikia nuvalyti svetimų 
vėjų dulkėmis ir pelais apneštas 
mūsų lietuviškas sielas, tarti tikrai 
lietuvišką žodį, žengti tikrai lietu­
višką žygį. Darius ir Girėnas mums 
kelią parode ir mes turime būti 
lietuvio vardo tikrai verti. Prie Da­
riaus ir Girėno kapo kiekvienas 
lietuvis sau turi duoti apžadus bū­
ti tokiu lietuviu, kurio sieloje deg­
tų gryna, nieku neapmokama tė­
vynės meilė ir pasiryžimas žygiams 
ir aukoms.”
“Mūsų Rytojus”:

“Kiekviena kova reikalauja au­
kų. Daug, daug gyvybių žuvo, kol 
žmogus išmoko nuskristi pirmąjį 
dešimtį kilometrų. Daug gyvybių 
žuvo, kol žmogus perskrido vande­
nyną. Gal dar nemaža gyvybių 
žus, kol susisiekimas oru su Ame­
rikos kontinentu pasidarys papras­
tas dalykas. Bet vis dėlto žmogus 
nugalės.

“Mes, nedidelė tauta ir jauna 
valstybė, galim didžiuotis, kad į 
kovą su erdve, į kovą su milžiniš­
ku vandenynu įdėjom labai didelę 
ir brangią duoklę.-

“Mes padėjom ant mokslo bei 
progreso aukuro dvi brangias au­
kas: Darių ir Girėną.

“Mes galim drąsiai stoti su di­
delėmis pažangiomis tautomis ir sa­
kyti joms: ‘Ne jūs vieni dirbot, 
ne jūs vieni aukavot, ne jūs vieni 
stūimėt pasaulį pirmyn. Mes irgi 
prie to darbo prisidėjonf ir savo 
brangią auką sudėjom.’ -Ir niekas 
negalės mums to ginčyti.

“Darius ir Girėnas yra mūsų tau­
tos didvyriai, nes jie žuvo didelėj 
žmonijos kovoj prieš erdvę. Jie 
žuvo tą erdvę nugalėję ir tikslą 
pasiekę!”

“Trimitas” (Vygando raštas):
“Taip, tragingai žuvusius mūsų 

lakūnus Darių ir Girėną mes vadi-

lui bet kokią medžiagą, taipgi 
atsiminimus, tiesioginiai Lietu­
vos Aero Klubui (adresas: Ne­
priklausomybės aikštė Nr. 2, 
Kaunas, Lithuania), arba siųsti 
per Lietuvos Konsulatus: Con­
sulate of Lithuania, 11 East 
Bellevue Place, Chicago, Ill.; 
arba Consulate General of Lith­
uania, 11 Waverly Place, New 
York City. 

nam didvyriais. Ir čia nėra jokio 
perdėjimo, jokio padidinimo. Jie 
iš tikrųjų didvyriai. Jie pasirinko 
kilnią idėją: išgarsinti Lietuvos var­
dą ir patarnauti mokslui bei susi­
siekimui.

“Jie pasiaukojo savo tėvynės gar­
bei. Jie pasiaukojo visiškai. SudG 
jo šiems tikslams savo turtą, svei­
katą ir pagaliau gyvybę. Jie savo 
tikslą pasiekė. Jie perskrido van­
denyną ir žuvo prie tėvynės slenks­
čio. Bet jei jie būtų žuvę ir toli­
majame vandenyne, . toli nuo savo 
kelionės tikslo, ir tada jie turėtų ; 
teisę vadintis didvyriais, nes žmo- '■ 
gaus dvasios didingumą, jo didvy- j 
riškumą rodo ne tik tam tikros idė- į 
jos realizavimas, kiek visiškas jai 
pasiaukojimas ir drąsus tai idėjai 
tarnavmias. “Didvyris drąsiai ver­
žiasi pirmyn; silpnuolis pasilieka I 
užpakaly,” sako vokiečių dainius 
Šileris. Darius ir Girėnas sumanė 
didelį žygį. Žygį, apie kurį kitas, 
kad ir patyręs lakūnas, nė galvoti 
nebedrįstų. Sugalvoję dideliai drą­
sų žygį, jie ėmėsi visomis jėgomis 
jį vykdyti. Tam žygiui vykdyti jie 
sudeda visą savo turtą, dirba kele­
rius metus, aukoja sveikatą ir.. . 
gyvybę.”

(Bus daugiau)

LENKŲ SPAUDA APIE
DARIŲ IR GIRĖNĄ

Lenkų spauda — laikraštija 
— irgi daug rašo apie tragingą 
a. a. lakūnų-didvyrių Dariaus ir 
Girėno mirtį.

“Gviazda,” išeinanti Philadel- 
pijoj, Pa., Nr. 50, tarp ko kito 
rašo:

“.. .Atjaučiame tą smūgį, kurį 
brolius lietuvius ši katastrofa užga­
vo. Tegul vienok jie bus. įsitikinę1, 
kad didvyriškos aukos (Dariaus ir 
Girėno) buvo pasirengusios ant vis­
ko dėl Lietuvos ir lietuvių tautos 
garbės.”

“Jednosc,” irgi Philadelpijoj 
išeinantis, Nr. 29, tarp ko kito 
sako:

“Savo pasiryžime jie perskrido 
okeaną ir apie 4,500 mylių kelio... 
Jie yra priskiriami prie didelių did­
vyrių, kurių atmintį Lietuva pa­
gerbs kuo aukščiausiomis pagarbo­
mis.”

“Patryota” No. 29 (irgi Phila­
delpijoj einantis) apie a. a. Da­
rių ir Girėną, tarp ko kito, taip 
išsireiškia:

“Drąsūs lakūnai ambicijos ir tau­
tinės išdidybės vedami, jau buvo 
arti savo tikslo. Tačiau mirtis ne­
leido jiems pamatyti tėvynės ir pa­
sipuošti nebailiųjų garbe... Jų ben­
dra meilužė buvo mintis: suvienyti 
Ameriką su Lietuva ... Jau jie 
negyvena. Garbė jų didvyrišku­
mui, garbė jų atminimui!”

Gi “Patryota” numery 30-tam 
ir “Jednošč” numery 30-tam, abu 
patalpino gražias eiles žuvusių 
lakūnų, pagarbai; gi “Jednošč” 
prie eilių pridėjo da ir lakūnų 
atvaizdus, o “Patryota” eiles ap­
dėjo labai puikiais pagražinimo 
rėmeliais.

Kazys Vidikauskas 
Philadelphia, Pa.

“LITUANICOS” 
NUKRITIMO

PROTOKOLAS

Protokolas, kurį vokiečių oro 
policijos atstovai sustatė, dėl 
lietuvių transatlantinių lakūnų 
nukritimo, jau liepos mėn. 27 
d. oficialiai perduotas Lietuvos 
Pasiuntinybei Berlyne.

Protokolas susideda iš dauge­
lio mašinėle rašytų puslapių ir 
yra gausingai iliustruotas foto­
grafijomis. Svarbiausia lėktuvo 
nukritimo priežastis yra moty­
vuojama BENZINO STOKA

NAUJI UŽUOJAUTOS 
PAREIŠKIMAI

Dėl tragingos ir didvyriškos 
transatlantiko lakūnų Dariaus ir 
Girėno mirties daugelis asmenų 
raštu ir žodžiu yra pareiškę 
užuojautos lakūnų giminėms ir 
Liętuvių tautai per Lietuvos 
Gen. Konsulatą New Yorke.

Baisus reiškinys — tai lyties 
ligų plitimas Vilniaus vaikų tar­
pe. Suregistruota 800 vien to­
kių vaikų, kurie ligą paveldėjo 
iš tėvų. Net rusų laikais nieko 
panašaus nėra buvę.

Žmonės, kurie deda daug pa­
stangų, kad suteikt kitiems ma­
lonumą, dažnai padaro tik ne­
malonumą.

AM. LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS XXIII
KONGRESO PROGRAMA

Iškilmingos Pamaldos
A. L. R. K. Federacijos XXIII Kongreso atidarymo 

iškilmingos pamaldos įvyks drauge su Kunigų Vieny­
bes seimo atidarymo iškilmėmis antradienį rugpiūčio 
22 d., 9:30 vai. ryte, šv. Jurgio par. bažnyčioje, Chi­
cago, Ill. Mišias celebruos J. M. gerb. pralotas M. L. 
Krušas, diakonu asistuos gerb. kun. K. Vasys, Kunigų 
Vienybės pirm, iš Worcester, Mass., subdiakonu gerb. 
kun. Pr. Juras, Kunigų Vienybės sekr. ir Federacijos 
centro valdybos narys iš Lawrence, Mass. Pamokslą 
sakys gerb. kun. Jonas Ambotas, Federacijos Dvasios 
Vadas iš Hartford, Conn.

Į šias iškilmingas Kunigų Vienybės seimo ir Fede­
racijos Kongreso atidarymo iškilmingas pamaldas yra 
pakviesti: Jo Eminencija Kardinolas Mundelein ir Jo 
Ekscelencija Vyskupas B. Shell. Dalyvaus daug kuni­
gų iš visos Amerikos ir Lietuvos. Garsus Chicagoje 
Sasnausko Vyrų (vargonininkų) choras giedos gražias 
mišias, komp. A. Pociui vadovaujant.

Išrinktieji į Federacijos kongresą atstovai prašomi 
pamaldose dalyvauti. Kviečiami ir visi tikintieji į šias 
iškilmingas pamaldas atvykti.

Tuoj po pamaldų prasidės Kunigų Vienybės sei­
mas. Federacijos kongreso atstovai (pasaulininkai) 
vyks į Pasaulinę Parodą arba lankys Chicagos lietuvių 
įstaigas.

Pirmasis Federacijos Kongreso Posėdis
Pirmasis Federacijos posėdis įvyks rugpiūčio 23 d., 

9:30 vai. ryte, McKinley parko salėj (prie W. 38 St. 
ir S. Western Ave.). Šio posėdžio tvarka:

1) Kongreso atidarymas.
2) Prezidiumo ir komisijų rinkimas.
3) Sveikinimai.
4) XXII kongreso nutarimų skaitymas.
5) Centro valdybos raportai.

Pertrauka pietums.
Antrasis Posėdis

(Prasidės 1:30 po pietų toj pačioj salėj)
1) Gerb. kun. Alfonso Lipnicko, Lietuvos Katalikų 

Veikimo Centro įgaliotinio referatas: “Šventieji Me­
tai ir Katalikiškoji Akcija.” Diskusantai: gerb. kun. 
M. Kazėnas, Federacijos iždninkas, Dr. P. Atkočiūnas 
ir red. A. Kneižys.

2) Gerb. red. Mato Zujaus referatas: “Jaunimas ir 
draugijų konsolidacija.” Diskusantai: red. A. Lapins­
kas, L. Vyčių pirm, ir stud. Morkūnas, Amerikos Liet. 
Kat. Studentų Organizacijos pirm, ir gerb. kun. J. 
Balkūnas, Federacijos centro narys iš Brooklyn, N. Y.

3) Komisijų pranešimai.
7:30 vai. vakare, Šv. Panelės Nekalto Prasidėji­

mo par. salėj (S. Fairfield ir W. 44 Sts.) bus vaidi­
nama operetė “O, Daktare.”

Antroji Kongreso Diena
Rugpiūčio 24, 9:30 vai. ryte, Šv. Jurgio par. salėj 

bus atskiras vyrų posėdis, kuriame gerb. kun. Pr. Juras 
skaitys referatą: “Vyrų apaštalavimas.” Diskusantai: 
Dr. A. Rakauskas ir stud. J. Kriščiūnas. Šiam posė­
džiui vadovaus p. A. Žvirblis, Federacijos Chicagos 
apskr. pirm.

Rugpiūčio 24 d., 9:30 vai. ryte, McKinley parko 
salėj, atsiras moterų posėdis, kuriame gerb. kun. dr. 
K. Matulaitis, M. L C., “šaltinio” red., skaitys refe­
ratą: “Moters vaidmuo katalikiškoj ir tautiškoj akci­
joj.” Diskusantės: p-nia A. Nausėdienė, p-nia S. Sa- 
kalienė ir p-nia K. Račkienė. Moterų posėdžiui vado­
vaus mokytoja p-nia Ona Butrimienė, Šv. Kazimiero 
Akademijos alumnietė.

Trečiasis (bendras) Posėdis
Rugpiūčio 24 d., 1:30 vai. po pietų, McKinley par­

ko salėj.
1) Įnešimų svarstymas.
2) Rezoliucijų skaitymas.
3) Pranešimai.
4) Nepabaigti reikalai ir nauji sumanymai.
5) Centro valdybos rinkimas.
6) Kongreso uždarymas.
Vakare, 7:30 vai. bankietas atstovų pagerbimui šv. 

Kazimiero Akademijos auditorijoj.
Federacijos Sekretorius

FAŠISTAI PRIEŠ
KOSMETIKUS

Vokietijos fašistinė vy­
riausybė vieną neblogą da­
lyką sumislino ir vykdo, tai 
uždraudimą moterims var- 
tot kosmetikus — dažymą 
lūpų, antakių ir veido. Tuo 
reikalu išleistas dekretas.sa­
ko, kad fašistai neįsileis į 
savo susirinkimus bei pra­
mogas moterų vartojančių 
dirbtinus pasigražinimus.

FAŠISTŲ NUOLAIDUMAS 
LENKAMS

Lenkija padarė “zgadą” su 
Dancigo miesto vyriausybe, 
kuri randasi fašistų (nazių) 
kontrolėje. Visus stebina fa­
šistų netikėtai dideli nusi­
leidimai lenkams. Jie len­
kų kalbą pripažino lygiai 
oficiališka, kaip ir vokie­
čių, lenkai turės laisvę 
steigt viešas ir privatiškas 

pradžios mokyklas. Abi pu­
sės tokią “zgadą” padarė 
be Tautų Sąjungos pagal­
bos.

ĮSPĖJA KODEKSO 
LAUŽYTOJUS

Nacijonalio Atsigavimo 
administratorius Johnson į- 
spėja darbdavius, kurie vi­
sokiomis gudrybėmis laužo 
NRA. kodeksą.

Yra tokių darbdavių, ku­
rie pirmieji neva priėmė ir 
užgyrė tą kodeksą, bet apsi­
sukę jau jį laužo išnaudo­
dami darbininkus savo nau­
dai.

Johnson nurodo, kad toki 
gudruoliai gali prarast N. 
R. A. ženklą ir susilaukt tin­
kamos bausmės.

Tuo tarpu nauji tūkstan­
čiai darbdavių siunčia savo 
pasižadėjimus remti ir prisi­
taikyt bendro industrijos 
kodekso.
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be kalbos, 
bet ir ne- 

tokios tau-

Įsivaizduoti tautą 
ne tai, kad sunku, 
galima. Kol kas, 
tos da nėra. O Jei ir būtų, ma­
žai kam ji rūpėtų. Ve dėl ko 
visi į tai visą atidą kreipia. Gi 
sąmonė, apie kurią dažnai gir­
dim, daugiau panėši mokyklos 
vaikų pasakai, negu tikram tau­
tos padarui.

Labai dažnai girdim apie žy­
dus, airius, čigonus, ką be kal­
bos, o savo tautos gijos vienok 
nepametė. Taip. Betgi jiems 
mes toli gražu nepanėšim. Tai 
viena. Antra. Toki įvykiai tai 
tik gyvenimo retenybės; ne tai­
syklė. Kaip visur, taip ir tau­
tų eigoje stebuklus sutinkam. 
Bet kadangi stebuklas yra taip 
retas daiktas ir žmogaus jėgai 
neprieinamas, kad visuomet pa­
sirenkama kelią triūso, vietoje 
jo laukus.

Visai nesenai teko matyti iš 
vandens ištrauktą skenduolį. Ne­
gyvas! Ir man ir visiems, ku­
rie ten buvo ne kitaip atrodė. 
Už vaalndėlės atpyška ugniage­
sių būrys ir su vėliausiomis į- 
monėmis tokį nelaimingą gelbėti 
ima. Neilgai trukus numirėlis 
atsigaivi ir, ant kiek atmenu, ir 
dabar da gyvas.

Labai įdomu, ar ne? Bet kas- 
gi išgirtų tokį, ką sakytų, skęs­
ti nebijau, kadangi ir mane iš­
vaduos taip, kaip ir aną? Tik 
protiškai šukėtas tokia laime 
girsis ir su pavojum šposus 
krės. Gi tikrai sumanus asmuo 
tik tokiai laimei savo gyvybės 
turto nemėtys.

Berods, taikosi sueiti lietuvių 
ir tokių, ką kalbos nei žadžio 
nemoka, o betgi lietuvyste siūp- 
stos ir save tokiu laiko. Jei, jau 
negalima geriau, užtenka ir tiek.

Kam teko matyti ir išgirsti iš­
garsėjusią Kelleriūtę, teko ma­
tyti ir išgirsti labai labai daug. 
Štai ve moteris be matymo, be 
girdėjimo, be kalbos nuo pat 
lopšio. Tik paskui gyvenimo ei­
goje pramoksta šiaip taip liežu­
vį vartoti. Su tais visais gyve­
nimo mazgais sunarpliota, rankų 
nenuleidžia tol, kol išsilavina ir 
tampa šalies įžymiu asmeniu. 
Aiškus dalykas, Kelleriūtė gar­
si. Visur, kur tik ji pasirodo, 
žmonės tūkstančiais skverbiasi 
ją išgirsti, pamatyti, išmokti. 
Tai vienok, neteko nugirsti nei 
vienos motinos, ką sakytų, kad 
štai ve ir ji tokios dukters su­
silaukti norėtų. Anaiptol, kiek­
viena motina į tą nepaprastą 
mergelę pažvelgusi, ašaromis 
apsipila iš džiaugsmo, kad jos 
motina nereikia/ būti.

Taip ir čia. Lietuvis be kal­
bos, kad ir sąmoningiausias, 
tai visgi tik tautiškai invalidas, 
ir tik pasigailėjimo vertas. Ir 
jokis tėvas ar motina lietuvė, 
jei tik gerai apsisuks, ypač sa­
vam vaikių tos nelaimės nelin­
kės. Gi kiekvieno rimto lietu­
vio pareiga turėt būti, ne kad 
kuo daugiausia tokių daugiau 
atsirastų, o tik kad ir tie, ką 
jau yra, ant tų pėdų savo tau- 
tos kalba prabiltų. Visoki ne­
sveiku oliai, ar jie būtų nesvei­
ki kūne, supratime, ar kalbos 
nepažinojime, — visgi ligoniai, 
kurių visi purtosi.

Imkim šią pačią šalį, kurioje 
gyventi pasirinkom. Ko daugiau 
jai trūksta? Krašto dydis! Kai 
New Yorke šalta, sniegas pusto, 
tvoros apšarmoję, Floridoj karš­
tis, kaitra akis graužia, pilie­
čiai už vandenį ir pavėsį varžos. 
Kai Bostone saulė teka ir gy­
ventojus darban vadina, 
Franciske saulė leidžias ir 
ties šešėlį poilsiui ištiesia, 
name New Yorke gyvena
nių daugiau, negu visoje Lietu­
voje. Už vieną Detroitą neimtų 
visos Paliokijos. Kiekviena ša­
lis pasaulyje, pradedant su ma­
žyte Belgija, o baigiant su di­
džiule Anglija, vienaip ar kitaip 
Amerikai donį moka. Amerika 
ne vien amerikiečių kraštas, bet 
ir visos žmonijos sostinė.

Ne tik tiek. Kartą svečias, 
kad ir iš toliausiai atplaukęs ir

San 
nak-
Vie-
žmo-

tandžiausiai prie savo šalies bū­
do prišlyjęs, jau tik vien jos 
išvaizda esti visiškai užtroškin- 
tas, o jos labui pagimdytas. Be 
niekur-nieko jaučiasi visiškai 
bejėgiu negirdėtai jos įtakai 
pirštu krustelt. Nieko panašaus 
niekas ir niekur neatmena. Kaip 
patsai smailiausia New Yorko 
bokštas, taip ir šisai čia išgal­
uotas tinklas yra tik vienų-vie- 
tias ir nieko panašaus sau netu­
rįs.

Dabargi, žiūrėk, kas labiau­
siai šiai galingai šaliai rūpi ir 
da vieno naujo svečio susilau­
kus? — Kalba! Tvirčiausi vals­
tybė pasaulyje ne tai, kad bijo, 
bet tiesiog nepakenčia vieno 
silpnutėlio, kai smilga ateivio 
tol, kol jį savo kalba patvirti­
na. Tam tikslui apstato jį pra­
dinėmis mokyklomis ir pačiais 
aukščiausiais universitetais; 
skverbia vienon rankon raktus 
į plačiausius savo knygynus, o 
kiton galingą spaudą ir taip 
gudriai nudrėbtą, kad ėmęs ran­
kon turi skaityti. Šios visos į- 
monės kartu sudėtos ateivį taip 
Įbaugina, kad jis savo marški­
nių gėdis, užmigt nepajėgia tol, ' 
kol su kalba susipažysta. Pasė­
kos to yra tos, kad visos kalbos 
ant kart sudėtos tiek mokinių: 
neturi, kiek viena anglų kalba.

Lietuvi! štai ve pavyzdis 
tau ir man. Vietoje skysta są-, 
mone bereikalingą savo kalbos 
nžsimiršimą čyravoti, laikyki į 
kalbą! Lyginai dabar garsi Chi-i 
eagoj pasaulinė paroda eina. 
Klausyk! jei visi Amerikos lie­
tuviai jon suvažiuotų, jų tiek 
nedaug būtų, kad patys įžymiau­
si laikraščiai tik mažytėmis skil­
timis ir ant paskutinių puslapių 
vargiai jų atsilankymą suminė­
tų. Pačioj Chicagoj lietuvių gy­
vena daugiausiai. O betgi ma­
žai kas jais įdomauja. Gal prieš 
rinkimus, gal prie kokios ska-1 
nios vakarienės ar pietų, skaniai; 
užkandęs svetelis juos lietuviš­
kais mikdolais pakutena, tai’ 
veik ir viskas. Apie kitų vie­
tų lietuvius, amerikiečio akimis 
žiūrint, veik nieko įžiūrėti ne­
galima. Nežiūrint nei į tai, kad 
savo kalbą da šiaip-taip atme- 
nam ir ji mus da visgi prie lie­
tuvystės valakno prilaiko. Įsi- i 
vaizduok, sVeikas, kas būtų, jei 
nei savo kalbos neturėtum! Ne­
pakastas lavonas, daugiau nieko.

Jei tu ištikrųjų lietuviu esi, 
tai tu taip, kaip ir aš tą viską 
matai ir supranti. Ir kaipgi tu 
drysti akyvaizdoje to viso save 
tik nesąmoninga sąmone mul­
kinti? Jei galinga Amerika kas 
met skiria bilijonus savo pilie-i 
čių burnosna savo kalbą prigy- 
dyti, tai dąl ko tyi laikai už į 
garbę iš savo tautiečių o jų kal­
bą plėšti? Jei galinga Amerika 
nepasitiki piliečio vien tik gry­
na sąmone, tai apie ką tu taip 
garsiai šūkauji? Pilietis be kal­
bos, kai dūšia be kūno, gal būt, 
papuošalu dangaus, bet tik ku- 
bizdėliu žemės.

Pagalvok gerai, ką, sveikas, 
darai! Griaudamas spaudą, smau­
gi kalbą. Tėmyk, kaip tavo žy­
gis atrodo iš šalies žiūrinčiam. 
Kai kurie New Yorko ir Chica- 
gos didesni laikraščiai turi po 
milijoną ir daugiau skaitytojų. 
Mažesnių miestelių laikraščiai, 
kaip ve Clevelando ir kitų, ir 
tai daugiau skaitomi, negu visi 
lietuvių laikraščiai kartu suim­
ti. Be Sus-mų organų, kuriuos 
skaito vos tiik keliolika tūkstan­
čių skaitytojų, gi šiaip jau lai­
kraštėliams kelių-keliolikos šim­
telių užtenka. Jei sudrumsi ir 
tiems skaitytojams anglų kalba 
vandenį, tik pagalvok, tamstele, 
kas bus! Ne vien kitiems, bet 
ir tamstos sąmonei pasidarys 
taip nejauku, kad, jeigi kalba 
buvo persunki, tai sąmonė pasi­
darys visiškai negalima.

Ilgai negalvojęs, geriau pasek į 
pavyzdį savo tėvučių, ką sun­
kiausiose aplinkybėse ir visų u- 
jami išlaikė ir apgynė ne vien 
sąmonę, bet ir kalbą. Jei neiš- 

, gali daugiau, nesutik už ma- 
; žiau!

Tautos Didvyriams=Dariui ir Girėnui
Nesvyruokit už jūrių, už marių, 

I.Mūsų broliai iš kaulo ir kraujo.*
Dviem didvyriais — Girėnu ir Darium

‘' Mes gadynę pradėjome naują!

Išnešiojo padangėse skardą 
Už gilių vandenynų, už marių, 
Kad Lietuva —- auksinis mums vardas, 
Du lakūnai: Girėnas ir Darius.

Ievos šakos ant upės palinko, 
Baltos rankos darželyje rymo, 
Saulė mariose jau išsitrinko, 
Negirdėti lėktuvo dūzgimo.. .

Gelumbė, šilkas, drobė ir vyžos, 
Rūmuos, pirkioj, seklyčioj ir lūšnoj 
Visą naktį budėjo-prie kryžiaus, 
Kad sparnai sakalų nepalūžtų.

Jie startavo už New Yorko bokštų 
Vandenyno išnarplioti mintį.
Jie pavojuj iš deimantų troško 
Savo tautai vainiką nupinti.

Tiesus kelias iš miesto į miestą. 
Ilgesys plieno plunksnom pakilo, 
Kad į Nemuną ranką ištiestų, 
Kad sujungtų, kur skyrė ar skilo.

Bet dangus susičiaupęs sau tyli 
Ir sunkiau nei akmuo slegia minią, 
Kad už šimto 
Siaubas lūpas

pritrūkusių mylių 
kariams surakino...

Lietuvą brangią,Jūs garsinote
Kurios paukščių keliais neišvydot. 
Brandenburgijos žemės padangėj 
Ant akių Dievas užmetė šydą...

STEIGS LIETUVOJE
ORO PAŠTĄ

HITLERININKAI MOKOSI 
LIETUVIŠKOS KO­

MANDOS
yra 
ga- 
lai-

i Mūsų kelias — kančia ir laimėjimas. 
fLaimėn gairės kraujais aptaškytos.
|Prisikėlėm dėl to, kad budėjome, 
j Kaip lakūnų kad laukdami rytą.

■Mus garbės aureolė apsupo,
Nors varpais plaukia gedulo gandas.
Mes nešiosim nuo lūpų ant lūpų 

>Karžygių septynspalvę legendą.

I Jei kada savanorių tėvynė 
■Apkabins dar Atlantikos karį, 
|Pasakys, kad jam kelią praskynė 
bDu lakūnai: Girėnas ir Darius.

’ Ir prie kapo mes kaupiame vilti,

i’Nes nuo ryžto auka nenubaido,
Nes kitiems, pasiryžusiems kilti, 
Vandenyno sargyboje skraidot.

Mūs gyvenimą lemia Aukščiausias.
Mūsų motinos gimdo galiūnus.
Mes lietuviškais žodžiais švelniausiais, 

! Kol skambės jie, minėsim lakūnus!

Jums, kur dievišką iškentėt piūtį, 
Kur lietuvis stiprybę sau semia, 
Tegu būna rami ir lengvutė 
Sakalų susilaukusi žemė.

Darius-Girėnas — oro didvyriai, 
Darius-Girėnas tėviškės sūnūs, 
Iš Lietuvos du (drąsūs didvyriai! 
Rauda tėvynė — spaudžia širdelę!..
Kaunas, 1933. VIII-17.LIETUVOS ŽINIOS

KLUONE SUDEGĖ
VAIKAS

Kitas Smarkiai Apdegęs 
Nugabentas Ligoninėn

Kaišiadorių valse. Vilionių k. 
liepos 23 d. 12 vai. nakties už­
sidegė ūkininko Leono Ketur- 
kos kluonas, kuris buvo pri­
krautas šieno. Ugnis greitai 
apėmė visą klojimą ir sunaikino 
daug šieno ir ūkio padargus.

Tą naktį kluone ant šieno gu­
lėjo Keturkos dukters, Matkevi- 
čienės du vaikai. Vienas iš jų 
Bernardas 7 metų, staigiai ug­
nies užkluptas iš kluono pabėg­
ti negalėjo ir visų akivaizdoje 
su didžiausiu šauksmu sudegė. 
Kitam, 10 metų amžiaus vai­
kui, iš kluono pavyko išbėgti, 
tačiau jis smarkiai apdegė ir 
turėjo būti tuojaus nugabentas 
apskrities ligoninėn. Jo gyvybė 
pavojuj. Gaisro priežastis — pa­
degimas. Kaltininkas, spėjama, 
bus netrukus suimtas, nes' poli­
cija jo pėdsakus jau užėjo.

Prieš porą dienų sudegė 
Kruonio valse. Viliūnų Berna- 
siaus Padrėzo gyvenamas na­
mas, kluonas, tvartas ir visi ū- 
kio padargai. Nuostolių padary­
ta per 30,000 litų. Turtas 
draustas. Gaisro priežastis 
aiški.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
Trakų apskrity liepos mėnuo la­
bai gausus gaisrais. Jau įvyko 
6 gaisrai, kurių nuostoliai sie­
kia per 20,000 litų.

Žiežmarių valsčiuj perkūno 
buvo užmušta moteris. Prieš ke­
lias dienas manevruojančio trau­
kinio Kaišiadoryse suvažinėta 
viena žyde, kuri Kaune ligoni­
nėj mirė.

Traukinys taip pat suvažinė­
jo vieną jauną darbininkę.

daug

gyve-

Yra dvi gimnazijos — lietu­
vių ir žydų, mokytojų semina­
rija, kelios vidujinės ir 
pradinių mokyklų.

Katalikų organizacinis 
nimas geras.

Šiauliuose ir visoje Lietuvoje 
bendrai dejuojama dėl krizės, 
produktų pigumo, pinigų stokos, 
o skaitlingi šeimų, nariai laukia 
pelningos išeivystės.

Josvainiai, Kėdainiai, Labūna- 
vas, Pernorava, Lesčiai, Eirio- 
gala man teko aplankyti, o Jos­
vainiuose ir Praikapėje ilgiaus 
pabūti. Tose apylinkėse laukuo­
se viskas labai gražiai išrodo. 
Agurkų, pomidorų, kalefiorų 
derlius puikiausis; kaip jūs bu­
vote Lietuvoj, tų dalykų neso­
dinote, dabar yra kitaip ir čia 
moka tuos skanėsius auginti.

Mano giminės, prieteliai ir pa­
žįstami prašomi rašyti šiuo ad­
resu: Kaunas, Laisvės Alėja No. 
61, Kun. Dr. P. Kasčiukas.

SUIMS GRIEŽČIAU

ap- 
ne-

Remdamasis ypatingais vals­
tybes apsaugos įstatymais, Klai­
pėdos krašto karo komendantas 
atšaukė savo įsakymą, kuriuo 
leidžiama laisvai šaukti susirin­
kimus. Naujai išleistu įstatymu 
draudžiama be jo leidimo dėvė­
ti ir gaminti bet kokias uni­
formas, jų dalis ir ženklus, šauk­
ti susirinkimus ir juose daly­
vauti, perdavinėti per radio vie­
šas kalbas ir dainas, kurios gali 
ardyti viešą tvarką, kelti neapy-

ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
1933 M.

Šiauliai po Kauno yra di- 
džiausis miestas Lietuvoje. La­
bai sparčiai auga ne tik gražiais 
namais, bet ir pramonės įstai­
gomis, kurias išvardinti užimtų 
daug vietos.

Yra dvi parapijos ir jėzuitų 
koplyčia, o ateinančiais metais 

Į pastatyta jėzuitai gražią bažny­
čią.

koplyčia, o ateinančiais metais

Susisiekimo ministerijoj 
svarstoma oro pašto įvedimo 
limyibės. Įvedus oro paštą 
kraščiai ir laiškai būtų visoje 
Lietuvoje pristatomi tą pačią 
dieną. Paštui išvežioti reiktų 3 
lėktuvų. Oro pašto įvedimas kai- 
notų apie vieną milijoną litų.

VESTUVININKĖS
PJOVĖ PIRŠLĮ

Šimonių valo;, vienose vestu­
vėse moterys, pagal esantį pa­
protį turėjo “karti” piršlį. Jos 
nutarė ne “karti,” bet “piauti.” 
Paėmė dalgį ir turėjo atvirkš- 
:iąja puse čirkštelti pakaklėn. 
Moterys nuo alučio buvo gero­
kai įšilusios. Vieton čirkštelti 

’.‘virkščia dalgio puse, moterys 
ipsiriko ir pertraukė tikrąja — 
ašmenimis: perpiovė kaklą, su­
kruvino. Iš linksmų vestuvių 
kilo liūdnas susibūrimas su muš­
tynėmis finale. Piršlį teko ga­
benti ligoninėn ir ten vos išsau­
gojo gyvybę.

Martins Ferry, Ohio. 
Rugpiūčio 11-tą policija 
ėmė W. Kirkpatrick, 24 
kurs kaltinamas už savo 
naus, 14 mėnesių amžiaus,
kankinimą. Taip pat kalti­
namas jo sėbras R. Batzdor- 
fer Varantą išėmė vaiko 
motina.

šu­
nį., 
sū-

pe-
už-

kantą ar kiršinti vieną visuome­
nės dalį prieš kitą.

To parėdymo vykdymas pa­
vestas viešąjai policijai, pasienio 
ir geležinkelių policijai. Nusi­
kalusieji šiam įsakymui bus 
baudžiami iki trijų mėnesių areš­
to ir 5,000 litų.

POLITINIAI PABĖGĖLIAI 
NORI GRĮŽTI

kad iLenkų spauda rašo, 
Varšuvą iš Vokietijos 
daug lietuvių, politinių emi­
grantų. Esą' jie nori rašyti ben­
drą prašymą Lietuvos vyriau­
sybei, kad jiems būtų leista su­
grįžti į Lietuvą.

PERKŪNAS UŽDEGĖ 
DU TROBESIUS

i:I

Šiaulių vai. Šiaulaičių km. :8 
liepos 12 d. perkūnas trenkė į 4 
A. Bimkaus svirną ir jį uždegė. j 
Kartu su svirnu sudegė visi ja- į 
vai 
pie

ir kiti daiktai. Nuostolių a
760 lt. Liepos 13' d. perku.

nas uždegė St. Jasaičio, Budrai- H 
km. Skaistgirio v., darži-jj 

kuri sudegė kartu su visais į
čių 
nę, 
buvusiais daiktais ir kuliama 
mašina. Nuostolių apie 7,000 li­
tų. Turtas buvo apdraustas.

STATYBA VILNIUJE

I

Vilniaus mieste statyba šiemet 
visai nežymi. Kiek gyvesnė 
tiktai priemiesčiuose. Statomi 
tenai vien tik mediniai, mažy­
čiai nameliai iš krašto ūkio ban­
ko gautomis paskolų būdu lėšo­
mis. Mūrinių namų ne tik kad' 
nestatoma, bet daugelis anksčiau 
pradėtų riogso nebaigiami.

UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI DR-JOS AKADEMI­
NIO SKYRIAUS RINKLIAVA KAUNE PIETINĖS 

AMERIKOS LIETUVIAMS SUŠELPTI

1933 metais birželio mėn. 17-18 
dienomis Užs. Liet. Remti D-jos 
pastangomis, per Vytauto Di­
džiojo Universiteto Akademinį 
skyrių, buvo suruošta vieša 
rinkliava Kaune, dideliame var­
ge ir skunde atsidūrusiems P. 
Amerikos lietuviams sušelpti.

Rinkikų iš viso buvo 76 stu- 
dentai-ės, atsiųsti V. D. Univer­
siteto lietuviškų organizacijų ir 
U. L. R. d-jos Akademinio sky­
riaus.

Rinkliava praėjo gana sklan-

džiai ir rinkikai rinko aukas 
energingai ir su pasišventimu.

Kauno visuomenė tikrai šį dar­
bą parėmė, kurios dėka gauta 
aukų 1469 litai ir 15 et. Atme­
tus surištas su rinkimais išlai­
das 97 l'itus ir 15 et., gryno pel­
no gauta 13'72 litai, kuriuos A- 
kademinis skyrius perdavė U. L. 
R. d-jos Centro Valdybai, pra­
šydamas juos pasiųsti skirtam 
tikslui — P. Amerikos badau­
jantiems lietuviams sušelpti. ;

Stud. Br. Gavėnas

Vakarais, kad Naumiesčio 
Teinamasis punktas būna jau 
darytas, Širvintoje, Vokietijoje 
hitlerininkai kartais renkasi į 
savo sporto aikštę, kuri yra vi­
sai prie sienos. Tada galima iš­
girsti, kaip komanduojantis įsa­
kinėja vokiškai ir savo komandą 
verčia į lietuvių kalbą.

Ką visa tai reiškia?

“MOTINĖLĖS” METINIS
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS
Lietuvių aukštesnį mokslą ei­

nantiems šelpti draugija “Moti­
nėlė” laikys savo narių metinį 
susirinkimą 22 d. rugpiūčio 
mėn. 4 vai. po pietų Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 3230 South 
Auburn Ave., Chicago, Ill.

Sulig josios konstitucij os, pra­
šymai su liudymais turi būti iki 
tam laikui priduoti žemiau pa­
sirašiusiam.

Aukos ar dovanos sveikinant 
vėl gyvuojančią “Motinėlę,” lai­
kančią savo metinį susirinkimą, 
galima siųsti Rt. Rev. Msgr. M. 
L. Krušas viršminėtu antrašu.

Kun. M. A. Pankus, Pirm.
Kun. Pr. M. Juris, Raštin.

Melrose Park, Ill.—Rug­
piūčio 10-tą automobiliaus 
nelaimėj užmuštas lietuvis 
Bronius Januška, 31 m. __________ f nfrHL.Į-LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 

AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 

ISIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. ,

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečiu Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
motų fliržiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150 00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$’,<>00.00; K-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pa"al laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 
metai $150

2' Lp. 
$250

3 Lp. 
$500

4 Lp. 
$750

5 Lp. 
$1,000

6 Lp. 7 Lp. 
$2,000 $3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1,85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 V3J50?‘.
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90.
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05-
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
'39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.-30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

$18.00
1.50

|$3.00l$6.00l$9.00l$12.00l
.25 .50| .75| 1.00Į

SYMO MOKESTYS

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I
Mokestis menes. |

JSIRA_
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00
46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo .... — ------------------- ,

Įstojant kartu Apdraudon ir Pasalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDA.

■ Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

UETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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“GARSAS” Nr. r33. 'RugpfuČid 'll d-, 1933,

V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vinca, Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St, Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

- TEISMO KOMISIJA
Simanal Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston,'Pa.
Kazy* Kruiinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn. N V

i.

8.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

S 1.
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Simuti*, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Petra* P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

BAKTERIJŲ VEIKMĖ

» 115 2.
E 8'

STaluTŲ KOMISIJA
Šimto** Cibulski*, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass, 
lamai šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. i 

susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną | 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

CHICAGO Height., III. — 202 kp. I 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną j 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi- j 
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rup—iūčio 20 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos I .
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną ■ susirinkimas bus rugpjūčio -0 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus po Nr. 555 Orchard Street. bu- 
dr-ios salėj. Visi nariai malonėkite \ augę ir jaunamečiai kviečiami daly- 
susirinkti. I vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
"susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51-os kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. —,56-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 20 dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautj.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.
’ DURYEA, Pa.<<— 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
' susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
1 vai. p. p. lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.). -

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno menesio 2 vai. po pietų, 

■ pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 
(sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
pobažnytinej salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J.— 120 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
pas Jurgį Janulį, 329 W. Union St.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 20 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo­
se, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
paprostoj vietoj, tuoj po sumai.

- vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.
WYOMING, Pa. — 2_44-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 27 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną

I Visi nariai dalyvaukit.

Rašo DR. G. BLOŽIS, 
Chicago, Ill.

(Tęsinys)

Lietuvių spaudoj jau buvo ra­
šyta apie taisyklingą valgymą. 
Tai būtų lyg ne vietoj, nes lie­
tuviams, didžiumoj darbinin­
kams, labai sunku to prisilaiky­
ti. Žinodamas tačiau, kad tai­
syklingas valgymas didelę rolę 

i I lošia sveikatai, aš ir n,oriu kele- 
i tą žodžių apie tai parašyti.
i, Yra surasta, kad persivalgęs 
i žmogus turi labai tirštas seiles, 
i bent per dvi ar tris valandas po 

valgymo ir nuo tų tirštų seilių, 
turinčių įvairių druskų, ypatin-

■ gai kalkių druskos, apsivelia ne 
vien dantys, bet ir liežuvis ir 
kiti burnos raumenys, o tas ap-

' sivėlimas teikia bakterijoms la­
bai gerą maistą. Su persivalgy- 

į mu todėl reikia būti atsargiems, 
1 ypatingai vakarieniaujant, nes 
1 kuomet žmogus miega, tuomet 
1 jo kūno ir energijos atnaujini-

■ mui maisto tiek daug nereikia,
i kaip darbo valandomis. Dides-
■ n i-am aiškumui imkim kaipo pa- 
i vyzdį savo kambarius, kur gy- 
! vename. Kuomet mes kamba­
riuose esame ir nenorime būti 
storai apsivilkę, tuomet pečių 
kūrename daugiau. Bet kuomet 
miegAme, mums šiluma nereika­
linga, nes esame storai užsiklo­
ję, o pečių įkūrename vistiek, 
kad neužgestų. Aš nesakau, kad 
mes turime badauti einant gulti, 
bet daug geriau arba du kąsniu 
nedavalgyti, negu kad būtų per 
daug.

Antras dalykas, visuomet val­
gį reikia baigti kokiais žalumy­
nais, o ne saldumynais, kaip tai: 
kietu obuoliu, kas yra paranku 
darbininkui ir į dirbtuvę nusi­
nešti.

Pyorrhea alviorelis — tai yra 
rezultatas priežasties nešvaru-

tas nunuodytas, juos išnaikinti, 
jie tą tuoj supranta ir prie to 
maisto neina. Geras būdas iš­
naikinti bambatierius yra api­
barstyti vietas su “sodium fluo- 
rid” vartoti sau vieną arba pa­
maišyti pusiau su pudruotu 
“gypsum” arba paprastais milte­
liais. Gerai apibarstyk lentynas, 
stalus, ir kitas vietas, kur tik 
bambatieriai galėtų pasislėpti. 
Kiti geri bambatierių naikinto­
jai yra “borax,” “pyrethrum,”

i “sulphur.” 
■ Išnaikinti

KODĖL DARIUS IR GIRĖNAS LIETUVOS NEPASIEKE?

KUOPOMS IR GERB 
KLEBONAMS

PASKUTINIS PAREIŠ­
KIMAS

Per pusantrų metų buvo 
skelbiama velykinės išpa­
žinties atlikimo liudymų 
siuntimo tvarka. Nieko ne­
paisant, šiuo reikalu prisi­
laikoma senos tvarkos.

Šiuo paskutinį kartą pra­
nešama: SIŲSKITE LIU- 
DYMUS TIK NEATLIKU­
SIŲ VELYKINĖS IŠPAŽIN­
TIES. KITOKĮ LIUDYMAI, 
AIŠKU, MUMS NEREIKA­
LINGI.

KUN. J. KASAKAITIS, 
Vyr. Dvasios Vadas.

SCRANTON, PA

300 kp. narių dėmesiui. 
Vakacijų priežasties dėliai-, 300 
kp. mėnesinis susirinkimas, vie­
toj rugpiūčio 20 d., bus rugpjū­
čio 27 d., toje pačioje vietoje ir

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

laike, kaip ir visada.
R. M. Kalinauskas,

300 kp. fin. rašt.

■Spaudos išradėjas Gutenber- 
gas buvo katalikas.

mo burnos, dantų ir veikimo 
burnoje. Kas gauna tą ligą, be­
veik jam nėra pasiteisinimo, tu­
ri prisiimti vardą tinginio arba 
nemokančio skaityti. Nes šian­
dieniniuose žurnaluose ir lai- Išnaikinti blakes, ypatingai 
kraščiuose atkartotinai skamba jeigu jų daugybe pasirodo, rei- 
įvairūs įspėjimai tos ligos. Gal kia išrūkyti namą arba kamba- 
būt, kad kai kuriems skaityto- rius su “hydrocyanic acid” ga- 
jams neaišku kas ta pyorrhea zu. Bet tas gazas yra labai pa- 
alviorelis yra. Pyorrhea alviore- vojingas. Puikūs patarimai apie 
lis yra ne kas kitas, kaip pūlių1 tą gazą ir kiti būdai išdėstyta 
bėgimas iš tarpo dantų ir sme­
genų, taipgiįprie to dar prisi­
deda ir smegenų uždegimas.

Dabar turime surasti tam prie­
žastį. O priežasčių yra gana 
daug. Bet mes čia suminėsime 
tik svarbesnes.

Farmers Bulletin No. 754 “The 
Bedbug.” Dūmai degančios sie­
ros žvakės išnaikins inse'ktą ir 
jo kiaušinius. Tas būdas yra pi­
gesnis, negu vartojimas “hydro­
cyanic acid,” ir saugesnis žmo­
nėms. Stiprūs dūmai gal apibal­
tinti namų rakandus. Insektų 
pudros beveik be vertės išnai­
kinti blakes, nes nėr galima tą 
pudrą įdėti gana giliai visokioje 
skylukese. Gal lengviausias bū- 

I das yra vartoti “benzine” arba 
“kerosine,” arba kito aliejaus, bet 

, „ . , _ , . I vistiek su šepetuku reikia aptep-krapstymo, }dreskia- l . . . , , . ,, r J , r. . I ti visas skyles, lovas, rakandus riirinlic iHI £T1- J

Tos priežastys yra neperma­
tomos taip, kaip ir priežastis 
kitų ligų. Svarbiausia priežastis 
— tai burnos-neš^arumas, o prie 
to štai kas prisideda. Valgant 
ką kietą, nuo karūnos, nuo ne­
gerai užtaisytų dantų arba dėl 
neatsargaus 1 
ma arba padaroma didelis dilgi­
nimas (iritacija) smegenų apie 
dantis. Ir ten pradeda bėgti 
krauja-vandenis, o tas krauja- 
vandenis, turėdamas 
druskų sudaro tamsius, kietus 
serumų kahkulus, kurie nusisto- 
ja ant .dantų po liuosais sme­
genų krašteliais. Prie to prisi­
deda seilių kalikulis, kuris nusi- 
sfoja iš tirštų seilių aplipdyda- 
mas virš smegenų dantis net ir 
smegenis apie dantis. Ypatingai 
ant priešakinių žemutinių iš vi­
daus ir viršutinių kelminių iš 
lauko pusės, Taipgi matome, 
kad iš tų dviejų kalkulų ir kar­
tais dar prisideda burnoj tilte­
liai arba blogi dantų užtaisy­
mai, 
čiams gerus kampelius, o tuose 
kampeliuose pasidaro geriausia 
bakterijoms vieta veistis ir bu­
joti. O stapylocaccus bakterija 
tai tik to ir laukia, nes ji yra 
gera pūlių gamintoja.

įvairių

kas sudaro maisto liku

NAMINIAI INSEKTAI
Žmogui vasara yia viso meto 

linksmiausias laikas, bet ir vi­
sokiems inse'ktams arba vaba­
lams, kandims, bambatieriams ir 
musėms yra geriausias laikas ra­
kanduose, žieminėse drapanose, 
kurios neatsargiai pakabintos ka­
maraitėse ir virtuvėse, kur mais­
tas neuždengtas.

Pavargusios šeimininkės bėga 
į grosernę, į prekiti krautuves 
pirkti visokių išnaikintojų iš­
baigti tuos baisius insektus. Bet 
jos pačios^ turi spręsti, kurie 
produktai yra geri ir kurie be 
vertės. Gerai, kad Agrikultūros 
Departamento Vabalų Biuras 
atsidėjęs studijavo visų insektų 
kontroliavimą ir teikia visiems 
informacijas apie geriausius bū­
dus paliuosuoti nuo jų namus.

Kandys šeimininkę labiausia 
vargina. Labai mažai namų va­
saroj be jų apsieina ir tie in­
sektai baisūs naikintojai, jeigu 
nesukontroliuoti. Beveik nega­
lima Visiškai juos išnaikinti. Jie 
veisiasi ne tik 
ir rakanduose, 
ir kartais tik 
gali pristatyti
džių po visą namą.

arba lubas, kur tik insektai pa­
sislepia.

Naminė musė yra pavojinges­
ne, negu žmogus tiki, nes ne­
syk} rasta, kad ji neša visokius 
gemalus ir žmones užkrečia vi­
sokiomis ligomis. Langų uždan­
galai neprileidžia musės prie 
namų, bet kuomet sykį jos įei­
na į vietą, tad jau reikia varto­
ti musių popieras ir bandyti šva­
rumu jas išnaikinti.

Skruzdėles galima išbaigti var­
tojant apnuodintą sirapą su “ar­
senic.” Rask jų vietas ir jas 
apipilk kerosinu arba gazolinu, 
ir nelaikyk maistą, kur skruz­
dėlės gali lengvai prieiti. Kaip 
išnaikinti skruzdėles galima ras­
ti Farmers Bulletin No. 740, už­
vardinta “House Ants.”

Visas viršminėtas knygutes 
i galima gauti nuo Superintendent 
of Documents, Government 
Printing Office, Washington, 
D. C. už penkis centus už kopi­
ją, vien tik knygutė No. 1655 
yra 10 centų.

Informacijų apie kitus insek- 
tus ir kaip juos išnaikinti irgi 
galima gauti nuo valdžios, nes 
Agrikultūros , Departamentas 
nuolat veda visokius tyrinėjimus 
ir norintiems maloniai pasiun­
čia. F. L. I. S.

BAUSMĖS UŽ ŽMONIŲ 
VOGIMĄ

Klausimas: Ar įvairios vals­
tijos neturi varžingus įstatymus 
kovoti žmonių vogimą?

Atsakymas: Beveik kiekviena 
valstija nustatė bausmę už žmo­
nių vogimą. Bet įstatymai mai­
nosi su metais pavogtų žmonių 
arba asmenų, ar pavogti dėl pi­
nigų, išnaudojimui, arba dėl 
šeimyniškų priežasčių ir tt.

Plėšimai arba išnaudojimui 
aukščiausia bausmė yra mirtis 
Alabama, Delaware, Illinois, 
Kentucky, Missouri, Nebraska, 
Texas ir Virginia valstijose. Vi-

Pirmosios baisios žinios giliai 
sujaudinti lietuviai išsyk ėmė 
įvairiai spėlioti ir galvoti: Ko­
dėl mūsų didvyriai staiga žuvo 
jau visai netoli savo tikslo — 
netoli Lietuvos? Štai, jau ke­
lintą savaitę šis keblus klausi­
mas vargina kiekvieno lietuvio 
galvą.

Soldinas yra netoli lenkų pa­
sienio. Berinchen’as, viršum ku­
rio mūsų lakūnai skrido ir buvo 
pastebėti, yra vos kelių dešim­
čių mylių atstume nuo lenkų 
sienos. O lenkų pasienis ypa­
tingai saugojamas. Sakoma, čia 
per kiekvieną šimtą metrų sto­
vi kulkosvaidis, kiekvienam ki­
lometre stovi (patranka (armota), 
o vokiečių pasienio sargai nuo­
lat švaistosi. Taip pat ir iš oro 
pusės apsauga labai sustiprinta.'

Taigi, vokiečiai, anot gandų, 
galėjo “LITUANICĄ” netyčia 
nudėti, laikydami ją lenkų karo 
lėktuvu. Tą jie galėjo padaryti, 
bijodami, kad kartais lenkų lėk­
tuvas neišsprogdintų vokiečių 
ginklų sandelio ir karo -bei che- j 
mijos dirbtuvių.

Lietuvos ir Vokietijos vals­
tybių oficialūs santykiai yra ge-| 
ri. Betgi išandien niekam nėra! 
paslaptis, kad vokiečiai net la­
bai pyksta ant lietuvių tautos 
už Klaipėdos krašto prijungimą 
prie Lietuvos valstybės. Jie be 
reikalo pyksta, nes šį lietuvių 
kraštą patys lietuviai atsiėmė iš 
prancūzų, bet ne iš vokiečių.

Šia proga priminsiu vieną 
reikšmingą faktą. 1928 m. ge­
gužės mėn. Lietuva pakvietė 
Vokietijos kariuomenės atstovus 
į Lietuvos Nepriklausomybės 10 
metų sukakties iškilmes. Keturi 
Vokiečių karininkai, prieš išvyk­
dami iš Berlyno, prisiminė, kad 
laikinoje Lietuvos sostinėje, bū­
tent, Karo Muziejaus sode, yra 
paminklas žuvusiems dėl Lietu­
vos laisvės. Jie suprato, kad 
Vokietijos draugingumas Lietu­
vai ir užsienių svečių mandagu- 
mas' reikalaus vokiečių kariuo­
menės vardu padėti vainiką ant 
paminklo. Todėl jie iš anksto 
teiravosi pas Lietuvos valdžios 
atstovus Berlyne, ar vainiko dė­
jimas ant minėto paminklo ne­
bus įvertintas, kaip pagerbimas 
ir tų lietuvių, kurie žuvo Klai­
pėdos atvadavimo metu ? Jiems 
buvo duotas neigiamas atsaky­
mas ir dar paaiškinta, kad tas 
paminklas buvo pastatytas dar 

' prieš Klaipėdos atvadavimą. Vo- 
! kiečiai buvo patenkinti ir pas­
kiau savo kariuomenės vardu 

! uždėjo vaniką su Geležinio 
! Kryžiaus kaspinais. Tai buvo 
aukšta pagarba, pareikšta Lietu­
vos -Nepriklausomybės Karo au­
koms.

Ta'i yra labai charakteringas 
faktas, kuris rodo didelį vokie- 

1 čių atsargumą ir kartu jų 
skausmą <del Klaipėdos krašto 
prijungimo prie Lietuvos kūno.

Bet ar vokiečiai galėjo turėti 
kokios neapykantos mūsų lakū­
nams?

Grįžkim į netolimą praeitį. 
Kap Darius ir Girėnas tarnavo

Amerikos kariuomenėje, kuri 
1918 metais kariavo prieš vokie­
čius ir daug prisidėjo prie Vo­
kietijos nugalėjimo. O čia dar 
abu mūsų tautiečiai buvo sava­
noriai. Taigi, tokie asmenys, 
kaipo vokiečių priešo kariuome­
nės kariai ir dar savanoriai, ne­
galėjo susilaukti vokiečių sim­
patijos. Be to, kąp. Darius 
1923 metais antrą kartą tapo vo­
kiečių priešu, nes jis aktyviai 
dalyvavo Klaipėdos atvadavimo 
žygyje ir dargi tam žygiui va­
dovavusiam štabe. Tuo būdu kap. 
Darius morališkai tapo dvigubu 
vokiečių priešu.

Aš visai netikiu, kad mūsų la­
kūnai turėjo patys nusileisti dėl 
gazolino trūkumo. Visų pirma-, 
Dariaus-Girėno ir Posto lėktu­
vų motorus taisė mūsų tautietis 
aviacijos mechanikas Jasulaitis 
ir italų inž. Ferrari. Jiedu la­
bai ilgai ir atsargiai analizavo 
“LITUANICOS” motoro kuro 
suvartojimo procesą (fuel con­
sumption). Gazolino ir alyvos 
užteko 50 valandų. Mūsų lakū­
nai ore išbuvo 37 valandas. Tai­
gi, jie ore galėjo išbūti, ma­
žiausia, dar 10 valandų. Darius 
ir Girėnas perskrido Atlantiko 
vandenyną ir nebuvo aviacijos 
naujokai. Be to, Darius kelis 
kartus vežė lėktuvu paštą tarp 
Kauno ir Berlyno, ir jis gerai 
žinojo tas vietas ir signalinius 
ženklus. Tokie patyrę lakūnai 
negalėjo nematyti, kad jų gazo­
linas baigiasi. Tai pastebėję, 
jie būtų nutūpę Berlyno oero- 
drome. Taigi, apie gazolino 
trūkumą netenka kalbėti.

Laikraščiai rašė, kad Soldi­
no apylinkėse žmones matė 
“LITUANICO.S2 prožektorių. 
“LITUANICA” jokio prožekto­
riaus neturėjo. Kiti laikraščiai 
rašė, kad nuo žemės prožekto­
rius buvo apšvietęs šį lėktuvą, 
nes vokiečiai girdėjo ore moto­
rą, ir galėjo manyt, kad tai 
lenkų lėktuvas. Vienas hitleri­
ninkų trūperis toje apylinkėje 
staiga buvo atleistas iš tarny­
bos. Už ką? Lakūnų lavonai 
buvo greitai išvežti į Berlin- 
cheną. Lėktuvo griuvėsiai pa­
skubom surinkti ir žemė kata­
strofos vietoje nuvalyta. Vietos 
žmonės kalba apie girdėtą šau­
dymą tą naktį. Ką gi tie visi 
faktai sako?

Manau, kad Jungtinių Ame­
rikos Valstybių vyriausybė tu­
rėtų tais dalykais susirūpinti, 
nes Darius ir Girėnas buvo A- 
merikos veteranai ir Amerikos 
piliečiai.

Tad" mes, Amerikos lietuviai, 
jei esam Amerikos ir lietuvių 
tautos patriotai ir jei esam tei­
singi žmonės, organizuotai pra­
šykime Amerikos vyriausybės, 
kad ji ieškotų teisybės ir iš­
tirtų tą skaudžią mums tragedi­
ją. Visi mūsų susivienijimai, di­
džiosios organizacijos ir atski­
ros draugijos tegu rašo prašy­
mus į. Washingtona. Nebūkim 
ba'iliai ir apsileidę!

P. Jurgėla

drabužiuose, bet 
mėgsta divonus 
vienas daiktelis 
labai daug kan-

Visų pirmiausia reikia visus 
drabužius ir divonus padėti sau­
gioj vietoj per vasarą, bet turi 
būti gerai išvalyti pirmiaus ir 
kur galima nuplauti ir ant sau­
les išdžiovinti, tad juos reikia 
apvynioti stora popiera arba lai­
kraščiais, bet pirmiaus apibars­
tyti kokiu nors naikintoju. Kan­
dys negali pasiekti drabužius 
per popierą. Napthalene ir kam- 
foras geriausi naikintojai.

Drabužių kandys išbaigia vil­
nonius drabužius ir daiktus, kai­
lius, plaukus, plunksnas ir vi­
sus iš tų padarytus daiktus. 
Kailiai turi būti padėti šaltose 
vietose (cold storage), kur ga-1

Įima, bet pirmiaus išvalyti. Ki­
taip gali atsirasti kiaušinukų 
garmentuose ir tie kiaušinukai 
tuoj pavirs į kandis, jeigu ša-1- j 
čio temperatūra nėra tinkama, ir \ 
toki kiaušinukai pavirs į kandis, ! 
jeigu tik išimti iš šaltos vietos ■ 
rudenį.

■Su divonais, kaurais ir rakan- ; 
dais jau sunkesnės problemos. I 
Drabužių kandys beveik nepri­
eina prie naminių daiktų ir dra­
bužių, kurie kasdien vartojami, 
bet rakandai gali būti dažnai 
vartojami ir vistiek kandžių už­
krėsti. Jeigu matai, kad/kandys 
priėjo prie kokių rakandų, tai 
išimk iš kambario ir gerai išrū­
kyk. Tam tikslui galima varto­
ti sieros (sulphur) žvakės dūmų 
(galima nupirkti vaistinyčioj). 
Atsargiai vartok tas žvakes, nes 
reikia saugotis nuo ugnies.

Yra dvejos knygutės apie
kandis, abi šeimininkė gali gau-. sam amžiui pasodinimas kalėj'i- 
ti pareikalaujant iš Department me Michigan, New Jersey, Penn- 
of Agriculture. Tos knygutės sylvania ir 10 kitose valstijose; 
yra “Clothes Moths and Their 50 metų kalėjime New Yorke; 
Control” Farmers Bulletin No. 25 metai kalėjime Massachu- 
1353, ir “Control of Moths in setts; 20 metų Californijoj ir t. 
Upholstered Furniture” Farmers t. Taipgi yra federalis įstaty- 
Bulletin No. 1655. mas prieš tarpvalstišką žmonių

Bambatieriai lanko tik tas vie- į vogimą su didelėmis bausmėmis, 
tas, arba tą kambarį, kuriame i 
randa maisto. Tą visi gerai ži-1 
no. Jeigu maistas laikomas tam į 
tinkamoj vietoj ir gerai uždeng­
tas arba apvyniotas, tai žinok, 
kad bambatierių neatsiras, ir 
kad nors keli pasirodytų, tai 
prižiūrėk maistą geriaus ir jie 
išnyks. Švariai laikyk virtuvę ir 
matysi, kaip greitai jie išsibaigs.

Kaip varna tarpe paukščių,: Mokytojas M. 
taip bambatieriai tarpe insektų Lietuvių mokytojų

F. L. I. S.

LIETUVIŲ SUĖMIMAI

Vilniaus lietuvių laikraščiai 
praneša, kad Vilniuje ir Šven­
čionyse lenkai suėmė keletą lie­
tuvių: moksleivlį F. Juknevičių, 
moksl. Jurkevičių, stud. S. Bla­
ževičių ir mokytoją M. Gudėną.

Gudėnas buvo 
sąjungos

gerai save apsisaugoja nuo prie- Švenčionių skyriaus knygininku, 
šų. Jų nerasi virtuvėje, kuomet Suėmimo proga knygyne polici- 
kas nors ten dirba, arba žiburis ja padarė kratą, tačiau nieko į- 
uždegtas, bet' tegul žmogus išei- tartino nerado. Kokios suėmimo 
na iš virtuvės ir palieka maisto ! priežastys, tuo tarpu dar nėra 
jų pulkai pasirodys. Jeigu mais-; žinios.

■ LRKSA. NARSU DŪMEI
> ________________________  <

! L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI ’
• Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais s
! ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias
i būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle- •;
; iius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė-
’ tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- ;!
! mos: !;

* . LRKSA moteriškos sagutės $1.50 yOk )
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 <
LRKSA vyriškos špilkos... 1-50 >40^ LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 j
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į ;l
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ ;!

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. |
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_ _ "G A R s A £LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE
L. R. K. FEDERAGIJOS REIKALAI

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

FEDERACIJOS
KONGRESAS

Rugpjūčio 23, 24 ir 25 dieno­
mis įvyksta, didysis A. L. R. K. 
Federacijos kongresas Chicago- 
je. Kongresą vadiname didžiuo­
ju, nes tikimės, jis bus gausin­
gas atstovais ir reikšmingas nu­
tarimais. Jį daro didesniu ir 
reikšmingesniu tas faktas, kad 
jis įvyksta Šventaisiais Metais 
ir Chicagojc, kur plaukia žmo­
nes iš viso pasaulio kraštų, 'kad 
pamatyti Pasaulinę Parodą. Nors 
mūsų veikėjai rinksis Chicagon 
rugpiūčio 23—25 dienomis, kad 
rimtą religinį, tautinį ir visuo­
meninį darbą dirbti, svarstyti 
mūsų vyriausio veikimo centro 
— Federacijos reikalų, tačiau 
jiems nebus pro šalį ir parodą 
pamatyti ir Chicagos lietuvių 
katalikų įstaigas aplankyti.

A. L? R. K. Federacija praei- 
,'tyje yra daug nusipelniusi ir 

Lietuvai ir jos išeivijai Ameri­
koje. Visada ji buvo svarbi, 
reikšminga, visada vadovavo. Bet 
nuo šių metų jį dar reikšmin­
gesnė pasidarė. Ji gavo Bažny­
čios formalų užgyrimą, pasidarė 
Amerikos katalikų veikimo au­
tonomine šaka, labiau susitvar­
kė.

Užsimokėjo
Į Federacijos centrą užsimo­

kėjo šios organizacijos ir sky-į 
riai:
Liet. R. K. Susivionymas... $10.00
Vargoninkų Sąjunga............
Fed. 12 skyr., Cicero, III.... 
šv. Petronėlės dr., Chicago 
Labd. Są-gbs centras..........
P-nia Vaičikauskiene, Chicago
Pasitikime, kad iki Federaci­

jos kongreso visi skyriai ir or-1 
ganizacijos sumokės savo meti-! 
nius mokesčiuš į Centrą. Lau­
kiame/

Feders Sebbonb DARIUS-GIRĖNAS

2.00 
14.00 

1.00 
1.00 
1.00

NUOTAIKA APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ
LIETUVOS KAIME IR MIESTELYJE

Josvainiai, Kėdainių apskr. — 
Nuo 7 liepos atostogauju ma­
žuose miesteliuose ir sodžiuose.

Iš laikraščių sužinojęs Lietu­
vos kaimas ir miestelis apie Gi­
rėno ir Dariaus pasirįžimą skrįs- 
ti Lietuvon, džiaugsmingai lau­
kė tikslaus laiko jų išskridimo. 
Nuolat sekė laikraščius 
dėjo prie radijų.

Kaip tik gauta tikra 
kad jau minėti didvyriai
do iš Ąmerikos, su didžiausiu 
nekantrumu ir dvasios 'įtempimu 
visa Lietuvos visuomenė laukė 
garbingos valandos jų pasiro­
dymo tėvų žemėje.

Jūs brangūs Amerikos lietu­
viai, nesuprantate, koks liūdesys

i apgaubė Lietuvos provinciją (nes 
i didmiesčių čia neminiu) ir koks 
skausmas surakino lietuvių šir­
dis, sužinojus, kad kapitonas 
Darius ir Girėnas perskridę At­
lanto vandenyną, tragingai žuvo 
netoli savo tėvynės. Radio ban­
gos, žaibo greitumu, tą liūdną 
žinią išnešiojo po visus Lietu-

ir bu-

žinia, 
išskri-

LIETUVOS RŪPESČIAI IR LIETUVOS
KARIUOMENĖ

J. BRUŽIKAS, S. J.

Kristus Ragina į
vos kaimus' ir miestelius. Suti­
kęs draugas draugą, kaimynas 
kaimyną, pirma prakalba ašaro­
mis, negu pradeda aimanuoti žo­
džiais:

— Tai kodėl jie perskridę 
vandenyną nenusileido pailsėti 
ir savo mašinos apžiūrėti, o po 
to toliaus skristi į Kauną?

— Kodėl Amerikos lietuviai, 
kurie tiek daug tai kelionei, o 
dar daugiaus Lietuvos laisvei 
aukojo, neparūpino garbingiems 
vandenyno keleiviams radio ir 
parašiutų ?..

Ir stebėtina, kaip Darius ir 
Girėnas pasiaukavę Lietuvos 
garbei tapo brangūs ir artimi 
lietuviui kaime ir miestely, nors 
asmeniai jų nepažino.

Didvyrių laidotuvių dienoje 
ne tik miestai, bet miesteliai, 
kaimai ir vienkiemiai iškėlė pu­
siau perrištas juodais kaspinais taį ka(įa vėliau pasitaisytų. Taigi daryk gera, kur

(Pabaiga)

Katalikių Akciją
Darbo Akcija—Apaštalavimas

Bet klausyk, nejau tu negalėtum nors 
darbu prisidėti prie katalikiškos akcijos?

kiek
Tikir 

apsidaryk, kaip tavo parapijos klebonui sunku 
apimti visos sritys. Ar tu negalėtum nors kai 
kuriuos vaikučius pamokyti .'katekizmo, paruošti 
pirmai Komunijai, arba Sutvirtinimo Sakramen­
tui? Jeigu plačiai tai negali padaryti, tai nors 
darbuokis toje srityje savo namuose. Ir tai jau 
bus daug. Kai girdi ką įdomaus per pamokslus, 
ar randi knygose, pasižymėk, kad nepamirštum, 
o paskui namie atkartok visai šeimynai, ypač 
vaikučiams girdint. Po tokios kalbos niekas jau 
nebedrįs vartoti tą dieną netikusių žodžių ir 
pliauškynių. Žiūrėk, koks būtum kunigo pagel- 
bininkas! Jei taip pakalbėtum ir pasielgtum, tai 
ir tas, kuris neina bažnyčion, turėtų išgirsti, o aš 
savo malone paveikčiau, kad jis nors ne tuojau,

vėliavas liūdesio ženklam
Viešpatie, jiems atlygink.

Kun. -Dr. Petras Kasčiukas
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VYSKUPIJOS

Pasaulis vis dar skaudžiai jau- nys, mūsų dar palyginus jau­
čia ekonominius negalavimus.' noje valstybėje.
Nors tai ir nenaujiena, tačiau jo protekcionizmas, kuris įskverbė 
chroniški pasireiškimai žmonijai ; į mūsų valstybines įstaigas daug 
suteikia vis naujų ir nelauktų i joms nepageidaujamo elemento. , 
smūgių, kurių pasėkas skau- Didžiausią dėmesį kreipiu į 
džiausiai tenka pajusti vargą 
kenčiančiai biednuomenei ir mi­
lijonams bedarbių.

Sugrąžinti ūkinį gyvenimą į 
normales vėžes, aprūpinti tin­
kamai minias, pasilieka, rodos, 
žmonijai nepasiekiama svajonė.

Tad nenuostabu, kad ir Pa­
saulinė Ekonominė Konferenci­
ja nedavė nieko teigiamo prin­
cipe, kurio obalsiu ji buvo su­
daryta.

Trumpai tarus, j 
negalavimai kilo gana išpaleng- 
va, tačiau negailestinga krizio 
ranka ir čia neapleido savo au­
kos.

Valstybiniame gyvenime šį e- 
tapą teko pajusti biudžeto ne­
galavime. Siaurinamos įvairios 
išlaidos ir mažinamas tarnauto­
jams atlyginimas.

Įgyvendinant šį reikalą, pri­
vertė iškelti aikštėn daug pir­
ma užmirštų ir negvildenamų 
klausimų. Tai susirūpinimas 
tinkamesnių valdininkijos su­
tvarkymu, prie vis didėjančių 
inteligentihių pajėgų. Šio rei­
kalo susirūpinimas vertė išleis­
ti naujų .įstatymų bei įsakymų 
ryšy, kaip viešųjų organų, taip 
ir su privataus gyvenimo su­
tvarkymu.

Didelį susidomėjimą ir daug 
ginčų Lietuvos visuomenėje iš­
kėlė moteris valstybinėje tarny­
boje, ypač kai jos vyras taip pat 
užima kokią nors valstybinę vie­
tą. Šio reikalo susirūpinimas ir 
nepasitenkinimas visuomenėje 
iššaukė nevisai sveikas reiški-

Tai įsigalėjęs

aukštų valdininkų žmonas.
Šį klausimą gvildeno beveik 

visa Lietuvos spauda ir pasisa­
kė prieš moters tarnybą, kaip 
valstybinėje, taip ir privatinėje 
įstaigoje. - Išimtys ir šiuo klau­
simu turi būti, bet tik tada, 
kai moterį verčia tarnauti gy­
vas reikalas, nes kitaip moteris 
yra neatskiriamas namų — šei­
mos židinio sargas, nuo kurio i 
priklauso net ir tautų ateitis.

Malonu pastebėti, kad 
dviejii Amerikos lietuvių, 

Į Dariaus ir Girėno žvR’is sta- 
I tomas pavyzdžiu Lietuvos 
■kariuomenei. Tai ^ra dide- 
Į lė garbė šio krašto lietu­
viams, kurie buvo ligi šiol 
tartum užmiršti. Dabar gi 
Dariaus ir Girėno ž^is gal 
daugiau suartins Lietuvos ir 
Amerikos lietuvius. Ir Lie­
tuvos kariuomenė bene pir­
mą kartą sveikina Ameri­
kos lietuvius. Šiomis dieno­
mis kap. P. Jurgėla 2,’avo iš 

| Lietuvos kariuomenės vy- 
' riausiojo štabo viršininko 

j padėjėjo toki raštą:piiKiauso net ir tautų ateitis. ; * - -
Lietuvoje šie j Taip pat dąug susidomėjimo Lipt- Resp. Kr. Aps. Min.

mūsų inteligentijoje, ypač jau- tyriausias Štabas 
nų teisininkų — studentų tarpe, > ^r- W1T1- 
sukėlė naujas Teismų santvar­
kos įstatymas. Dar pereitais 
mokslo metais, kada dar buvo 
ruošiamas jo propektas, mūsų 
studentijoje jis sukėlė daug ne­
rimo, nes buvusis Teismų san­
tvarkos ir advokatūros įstaty-

d.

Katalikų bažnyčios metrašty 
(Annuario Pontificio) šiais me­
tais pirmą kartą paduota plates­
nių žinių apie Katalikų Bažny­
čios būklę.

1933 metus Bažnyčia pradėjo 
su 1092 lotynų apeigų vyskupi­
jom. Iš šių vyskupijų 634 yra 
Europoje, būtent: 278 — Itali­
joj, 87 — Prancūzijoj, 56 — 
Ispanijoj, 18 — Airijoj, 27 — 
D. Britanijoj, 24— Vokietijoj, 
20 — Lenkijoj, ir-kitur.

J. Valstybėse (neskaitant Fi­
lipinų ir kitų vietū) yra 104 vys­
kupijos; Brazilijoj 68, Kanadoj 
36, Meksikoj 33 ir Argentinoj 
11.

Be to 43 vyskupijos yra ry-. 
tinėje Indijoje, 21 — Australi­
joj, 13 — Afrikoj^ .5 — Japoni­
joj ir viena — Kinijoj.

Šventasis Tėvas turi atstovus 
36 valstybėse ir 22 apaštališkus 
delegatus. 35 valstybės turi sa­
vo atstovus Šventajam Sostui.

tik galimybės leidžia. Tik atsimink, kad visa da­
rytum ramiai be triukšmo, nesikarščiuodamas, nes 
triukšmas gero nepadaro. Aš irgi v'isa dirbau 
ramiai; jei mane niekino, aš tylėjau, arba meile 
atsakiau, nes meilė, kaip sako mano brangusis 
Apaštalas Povilas, yra kantri, maloninga. Meile 
nepavydi, nesielgia sauvalingai, nesipučia. Ji 
yra nesididžiuojanti, neieško, kas jos yra, nesu­
sierzina, neįtaria piktume, nesidžiaugia neteisy­
be, džiaugiasi gi tiesa; visa nukenčia, visa tiki, 
visako viliasi, visa pakelia” (I Kor. 13, 4). Jei 
mane myli, ir tu taip daryk.

Katalikiškoji siela, ypač tu parodyk savo vei­
kimą, kai parapijoj įvyksta misijos, rekolekcijos, 
šventės, 40 valandų atlaidai, velykinės atlikimo 
laikas. Tada tai dirbk išsijuosęs, nes tu gali 
labai daug gera tada padaryti. Suieškok nors 
vieną paklydusią avelę ir atvesk į bažnyčią, nes 
ji vargše, išalkus Dievo žodžių, tegul pasiklauso 
ir maitinasi, o mano Širdžiai padarysi daugiau 
džiaugsmo iš vienos tos avelės, negu iš visos pa­
rapijos žmonių, kuriems nereikia grįžimo. Pa­
galvok, kaip tu tai padarytum? Čia tai būtų 
tavo didžiausia katalikiška akcija! O aš tau pa­
sakysiu, kaip. Prie to darbo ruoškis iš anksto, 
aukok šventą Komuniją, išklausyk šventų Mišių, 
vieną kitą dieną papasninkauk, padaryk kokią 
auką, tada mano vardu į darbą! Pasekmės bus, 
aš užtikrinu. Jei tuosyk nepasiseks, nenusimink, 
klabink kitu kartu, trečiu ir tt.

Kaunas, 
■1933 m. liepos m. 23 

Ponui atsargos Kapitonui 
J ur gėlai- Jurgelevičiui, 
6908 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill., U. S. A.

Vyriausiojo štabo viršininkas
mas, buvo, galima sakyti, gana ponas Generolas KUBILIŪNAS 
palankus jauno teisininko kar- dėkoja Tamstai už širdingus lin- 
jerai. Naujas įstatymas, kuris kėjimųs, {atsiųstus jam orlaiviuj erai, 
buvo šiais metais liepos mėn. 
11 d. “Vyriausybės Žiniose” 419 
nr. paskelbtas, jau ,žiūri kitaip 
į jauno teisininko pasiruošimą 
savo profesijai.

Kai kurie Kauno laikraščiai 
praneša, kad įgyvendinus naują 
Teismų santvarkos įstatymą, te­
galėsią pasilikti 120 advokatų, 
atatinką to įstatymo reikalavi­
mus. Tai skaičius, paėmus da­
bar esančius 
katus ir jų 
mažesnis.

prisiekusius advo- 
padėjėjus, žymiai

Stud. B r. Gavėnas 
liepos 23 d.Kaunas, 1933

“Lituanica” ir gautus, deja, ne 
iš rankų tų didvyrių, kurių Lie­
tuva taip Jaukė.

A. ta. Dariaus ir Girėno kar­
žygiška drąsa, neribota meilė 
Tėvynei ir tvirtas pasiryžimas 
bei traginga mirtis Sukėlė Lie­
tuvos kariuose gilaus nusimini­
mo ir vienkart pasididžiavimo 
jausmus. Ne vienam jie bus 
sektinu pavyzdžiu, reikalui e- 
sant, aukotis Tėvynei.

Šia proga ponas Generolas 
Kubiliūnas siunčia Tamstai ir 
Tamstos {asmeny Amerikos lie­
tuviams savo ir Lietuvos kariuo­
menės vardu geriausius linkėji­
mus.

Pulk. MAČIULAITIS,
Administr. valdybos viršinink.

“Ryto” draugija atidarys 
prie Vytauto Didžiojo gim­
nazijos pradžios mokyklą. 
Nuo šių mokslo metų pradžios 
“Ryto” draugija mano atidary­
ti naujojo tipo pradžios mokyk­
lą. Vaikų priėmimo sąlygos 
programa dar nepaskelbta.

PROF. KRAUJALIS 
SVEIKSTA

ir

Uždarius lietuvių kliniką Vil­
niaus gatvėje, gulėjęs toje kli­
nikoje prof. Kraujalis buvo per­
vežtas šv. Juozapo ligoninėn. 
Jo sveikata gerėja.

MIRĖ PRŪSŲ LIETUVOS 
VEIKĖJA

Velione gimė Pilkalnio

PENNSYLVANIJOJ DAU­
GIAUSIA BRAVORŲ

Pennsylvaniaos steitas, at­
skirai imant, tur daugiausia 
3.2 procentų alaus dirbyk- 
lų, būtent, 60; Wisconsin 
stovi antroj vietoj su 55; 
New York — 50. Kiti stei- 
tai bravorų turiu

California — 15, Colorado — 
4, Connecticut — 8, District 
of Columbia — 2, Florida — 1, 
Illinois — 25, Indiana 6, Ken­
tucky—2, Louisiana—4, Mary­
land — 5, Massachusetts — 11, 

Į Michigan — 20, Minnesota—13, 
[ Missouri — 7, 
Į Nebraska — 1,
New Jersey — 15, Ohio — 32, 

į Oregon — 2, South Carolina —
■ 2, Tennessee — 1, Utah — 1,
■ Washington — 1, Wyomng — 1. 

PAMINKLAS KRITUSIEMS UŽ LIETUVOS LAISVĘ IR Viso Šių metų liepos 1-mą
nepriklausomybę. KAUNAS, karo muziejaus buvo 358 bravorai, palygi- 
SODAS. , nant su 1914x metų 1,250.

Montana — 4,
Nevada — 2,

lie- 
bu- 
rė-

Net paskutiniame Teisme 
kalinys, mane atlankėte, 
greičiausiai atversti, nes 
neturi, kas jį paguodžia,

Šiomis dienomis Tilžėje mirė 
ir ten palaidota žymi Prūsų Lie­
tuvos veikėja a. a. Marta Raišu- 
kytė.
apskr. 1874 metų gruodžio mėn. 
12 d. Dar jauna būdama, velio­
nė aktingai dalyvavo prūsų 
tuvių kultūriniame judėjime, 
vo lietuvių chorų narė ir 
mėja.

Persikėlusi gyventi į Tilžę, 
M. Raišukytė pradėjo organi­
zuoti lietuves moteris. Matyda­
ma, kad vis labiau nyksta lie­
tuvių liaudies kultūrinis turtas 
— liaudies dirbiniai, ji įsteigė 
Tilžėje lietuviškų rankdarbių 
mokyklą. Iš šios mokyklos pra­
dėjo plisti po visą kraštą lietu­
vių liaudies menas. ,

Velionė buvo iš visos širdies 
pamilusi savo tautą. Jai skau­
du buvo matyti lietuvių perse­
kiojimus ir jų išsigimimą. Per 
visą savo gyvenimą jį gausiai 
rėmė tautišką lietuvių judėjimą, 
lietuvių draugijas ir lietuvių 
raštus. Pas ją rado prieglaudos 
ir rusų laikais persekiojami lie- j 
tuviai.

Velionė buvo didelė dr. Vy­
dūno mokslo sekėja. Nustojusi

Jeigu tu žinai ligonį, kuris yra atšalęs tikėji­
me, lankyk tu jį vieną kitą kartą, gauk jo prie­
lankumą, sušelpk jį, jei yra biednaSj. o tada pa­
simeldęs į mano Motiną ir į mano Širdį, pradėk 
kalbinti prie atsivertimo, o aš tau padėsiu, nes 
ligoje žmogus visuomet yra prieinamesnis, negu 
sveikas. Žiūrėk, kokia tavo katalikiška akcija 
plati!

O jeigu tu sužinojai, kad ką į kalėjimą pa­
talpino, o čia tai aš tavęs maldauju, atlankyk ka­
linį! Nemažiau man džiaugsmo padarytum, kaip 
mane patį atlankęs, 
aš sakysiu: Buvau 
Matai, kalinį galima 
jis yra visų apleistas,
suramina, visi į jį šnairuoja, stumdo, keikia, mu­
ša. Nueik! Tavo asmenyj jis ras suramintoją; 
tada parodyk jam mane, tegul kreipiasi į mane, 
nes seniai visiems sakau: Eikite prie manęs visi, 
kurie vargstate ir apsunkinti esate, o aš jus at­
gaivinsiu.

Dar prie Katalikiškos Akcijos prisidėsi, jei 
šelpsi ir gelbėsi vargšus. Nes geriausiai laimėsi 
vargšą, jei ištiesi jam pagalbos ranką, nes ma­
no Apaštalas Jokūbas šv. Rašte primena: “Ką pa­
dės, mano broliai, jei kas sakytųsi turįs tikėjimą, 
bet neturėtų darbų? Argi tikėjimas galės jį iš­
ganyti? Jei brolis ir. sesuo būtų pliki ir netektų 
jiems kasdieninio užlaikymo, kas nors gi iš jūsų 
sakytų jiems: Eikite ramybėje, susišildykite ir 
pasisotinkite; bet neduotumėte /jiems, ko kūnui 
reikia, ką tai padės? (Jok. 2. 14).

Ypač šiais laikais daryk gailestingumo darbus, 
dalykis- ir paskutiniu kąsniu duonos, ar paskuti­
niu centu, o aš užtikrinu, kad tau nepritruks, o 
savo artimą laimėsi mano širdžiai. Paskutiniame 
Teisme aš tarsiu šiuos žodžius: “Ištiktųjų sakau 
jums, kiek kartų jūs tai padarėte vienam šių 
mažiausių brolių, man padarėte,” nes aš buvau 
išalkęs, jūs mane pavalgydinote; buvau ištroškęs, 
mane pagirdėte; buvau plikas, jūs mane apden­
gėte..

Nepalaikyk Bažnyčios Priešų
Bet už vis didžiausi yra vargšai, kurie pri­

klauso prie nekatalikiško veikimo, o gal net sten­
giasi griauti mano Bažnyčios dvasią ir priklauso

prie Bažnyčiai priešingų organizacijų. Jie daž­
nai stovi po mano priešo Liucipierio vėliava. 
Nes kas. ne su manim, tas prieš mane. Jie palai­
ko tas organizacijas savo kruvinu prakaitu, o sa­
vo pražūčiai. Ot, šių nelaimingųjų tai mano Šir­
džiai gaila! Jeigu tau pasisektų atkalbinti nors 
vieną, aš užtikrinu tau sielos išganymą už tą 
darbą.

Bet greitai tos organizacijos išnyktų, jeigu 
katalikai jų nepalaikytų, tai tu katalikus atkalbi­
nėk ir jiems aiškink, kad jie neprisidėtų ir ne­
remtų mano priešo pusės darbu ar pinigu. Tegul 
neina į jų pramogas, piknykus, balius ir biznius. 
Kaip toks katalikas gali artintis prie mano Stalo 
ir valgyti su manim vieną valgį, kuris mano prie­
šus palaiko, kad tie geriau galėtų kovoti prieš 
mano Bažnyčią ir niekinti mano pastatytus tar­
nus kunigus? Aš turėjau vieną tokį net iš apaš­
talų būrio, bet aš apie jį sakiau : Geriau, kad toks 
žmogus būtų negimęs. Jis1 valgė su manim 
vakarienę, vadinosi mano draugas, o su priešais 
turėjo sutartį mane sugauti. Tai tu paaiškink to­
kiems apsileidėliams, kad jie dirba išdaviko dar­
bą, nes jų pinigai palaiko priešingas, tikėjimui 
redakcijas, įstaigas, kurie dirba priešingą darbą. 
Kad ne katalikai tos įstaigos neišsilaikytų. Te­
gul jie atsimena, kad tie pinigai Paskutiniame 
Teisme pabirs po jų kojų. Tada tik jis pamatys, 
ką tas pinigas nuveikė ir labai išsigąs, bet bus po 
laiko.

Paragink, kad palaikytų Bažnyčios pusę, nes 
už bažnyčios malones jis ir amžinai neįstengs 
atsilyginti. Tegul remia parapiją, jos įstaigas, 
nes visa tai darys mano garbei, kadangi aš esu 
tos Bažnyčios ir parapijos šeimininkas, o pastaty­
tas klebonas mano pavaduotojas, ką jis sakys, 
klausykite, nes ir aš buvau klusnus iki mirties, 
o mirties ant kryžiaus ir šiais metais sukanka 
tos mano mirties jubiliejus.

Jauskis su Bažnyčia
Ar dabar matai, kokia tavo katalikiško veiki­

mo plati ir plačiausia dirva? Į tą Akciją nuolat 
ragina mano pastatytas Vietininkas, dabartinis 

i popiežius Pijus- XI. Aš esu jam už tai dėkingas. 
Jo klausykite, nes aš daviau jam mokymo val­
džią; panašią valdžią daviau vyskupams ir kuni- 

į gams sakydamas: “Eikite ir mokykite visas gimi­
nes... ir pridėjau: Kas jūs klausys, tasai manęs 
klausys; kas jus niekins, tas mane niekins, o kas 
mane niekins, niekins . tą, -Kurs mane siuntė 
(Luk. 10. 16). " ,

Dėl to visuomet darbuokitės sutartinai sų ma- 
■ no pastatytais ganytojais. Nors jie kartais atro­
dytų jumsklystą, bet jūs jų klausydami neklysi- 

| te, kaip aš neklydau klausydamas klaidingų savo 
vyresniųjų. Jau nekalbu apie savo Švenčiausią 
Motiną ir gerąjį Juozapą, kurie irgi buvo klai­
dingi žmonės, tik neturėjo blogos valios ir ne­
darė nuodėmės, bet jeigu paimsite tokį Pilotą 
ar Erodą, bet aš vis vien jų klausiau, nes ži­
nojau, kad jie Dievo yra pastatyti ir turi valdžią 
iš viršaus. Pilotui net sakiau: Tu neturėtum 
prieš mane jokios valdžios, jeigu tau nebūtų 
duota iš aukštybės.

Paklusnybė yra geriausias ženklas katalikiš­
ko veikimo. Jeigu tu darytum prieš savo gany­
tojų norą nors geriausius darbus,..aš jų nelaimin­
siu, nes aš myliu paklusnybę, o priešingas pa­
klusnybei darbas nustoja visokios vertės, nors 
tau atrodytų gražiausias;

Taigi visi darbuokimės gražioj meilėj ir su­
tarty, kaip tinka mano prieteliams ir iš to pa­
žins, kad jūs esate mano mokiniai, jeigu mylėsi- 
tės tarp savęs. Viena kalba, viena dvasia, viena 
mintis ir sutartis tegul riša jus visus. Mano 
Draugijos įsteigėjas šv. Ignacas geriausiai supra­
to tą veikimą ir ragina visuomet turėti ir laiky­
tis vieno jausmo su Bažnyčia. Tada mano Kara­
lystė labai platinsis, nes aš atėjau mesti ugnį ant 
žemės ir kogi noriu, vien, kad degtų (Luk. 2, 49).

Aš maldauju per mano Kraują išlietą ant kry­
žiaus, per mano Širdį, kurios meilę jau jūs pa­
žįstate, būkite mano draugai, darbuokitės kata­
likiškoj Akcijoj, ypač šiais Šventaisiais mano 
Mirties Jubiliejaus Metais. Jūsų dėkinga širdis 
tegul nors trupinėlį atsilygina už mano dovanas, 
kurias jūs -gavote pradedant krikštu ir baigiant 
amžino gyvenimo gėrybėmis.

Juo labiau pasaulis nuo manęs bėga, juo la­
biau saldžios meilės Mano Motina Mane ragina, 
kad atidaryčiau dar didesnius nevertiems žmo­
nėms savo Širdies meilės, gailestingumo ir šven­
tumo turtus. Ką darysi, jau aš tam ir atėjau, ir 
jau nemainysiu savo nutarimų. Tik jūs būkite 
mano draugai ir užsidegę Katalikų Akcijos para­
ginimais, padėkite man praplatinti mano Karalys­
tę ant žemės.

per karą lėšų, ji visą laką pas 
dr. Vydūną ir gyveno.

Iki savo mirties M. Raišiuky- 
tė buvo Prūsų Lietuvos moterų 
kultūros draugijos pirmininkė.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti) 

t

“ŽIDINYS,” literatūros, 
! visuomenės ir akademiškojo 
| mo mėnesinis žurnalas. Nr.

m. liepos mėn.

“FACTS ABOUT UKRAINE.” Iš­
leido Ukrainą. Biuras, 40, Grosvenor 
Place, London, S. W. 1, England.

Kai kurie komplimentai yra 
panašūs vaistams: kartūs ir ne­
malonūs.

mokslo, 
gyveni- 
7, 1933

“KALBĖKIME LIETUVIŠKAI.”
Paraše Vikt. Kamantauskas. Šv. Ka­
zimiero dr. leidinys Nr. 555. Kau­
nas, 1933 m.

“RITOS LAIŠKAI,” pirmoji dalis.
Paraše E.
Iš vokiečių kalbos išvertė Mykolas 
Genys. Šv. Kazimiero dr-jos leidi­
nys Nr. 571. Kaunas, 1933.

Von Handel-Mazzgetti.
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6 LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New YorkI LIETUVA I
Reguliariški plaukimai, — I 
Patogus tripas, —
Žemos kainos.

Del platesnių informa- | 
ci jų kreipkitės į vietinius Ej 
agentus ar
SCANDINAVIAN- g 
AMERICAN LINE | 
27 Whitehall St., New York Sįfi

KAIP PAGAMINTI GE­
RIAUSIĄ LEDINĘ 

KAVĄ

Šiuo karščių laiku nieko nėra 
geresnio, kaip stiklas ledinės 
šaltos kavos gerai pagamintos.

Su šalta kava yra tas vargas, 
kad ilgiau pastovėjus ji nustoja 
aromato. Nuo to galima sulai­
kyt pridedant arabtinj šaukštelį 
Franck’s Cikorijos į kavą, kuo­
met ji randasi verduly, mat, ci­
korija turi puikų kvapsnį, kuris 
susiliejęs su kavos kvapsniu, su­
daro puikų skonį.

Jūs galite pirkt Franck’s Ci­
koriją grosernėse ir kavos dirb­
tuvėse, arba mes mielai išsiųsim 
jums sempelį, jeigu jūs prisių- 
sit mums 10c. stampomis (pašto 
ženklais) į Heinr. Frank and 
Sons, Flushing, N. Y.

NUPIGINTOS RATOS 
I LIETUVĄ

Skandinavų Amerikos Lini­
jos laivas “United States” rug­
pjūčio 5-tą išplaukė su gausia 
grupe lietuvių vykstančių į seną 
tėvynę.

Mes vėl kreipiame lietuvių, 
mūsų turistų, dėmesį į nupigin­
tas kelionės ratas, kurios dabar 
yra galėję. Kurie nori patogiai 
ir nupigintomis ratpmis keliau- 

■. ti, pasinaudokit proga ir važiuo- 
Z kite į Lietuvą šį rudenį.

Sekantys išplaukimai įvyksta: 
S. S. “Frederik VIII” rugsėjo 
2-rą, S. S. “United States” rug­
sėjo 16-tą.

Informacijų suteiks vietos a- 
gentas.
jos laivas "United Statee” rug-

Didžiausias,. .pasauly gamtos 
mokslų žinovas Fabre buvo ka­
talikas.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelione į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

M. L. “Kungsholm” . . .Rugpiūčio 19 
S. S. “Drottningholm” Rugpiūčio 24 
M. L. “Gripsholm”............ Rugsėjo 6
M. L. “Kungsholm”. . . .Rugsėjo 13

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio­
nėje : judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės j vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jus kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima^kvėpa- 
vimą, jeigu šienligė verčia čiaudėt, 
akys ir nosis vandeniuoja, kreipkis 
į Frontier Asthma Co. dėl išmėgini­
mo uždyką pažymėtino metodo. Nėr 
skirtumo, kur jūs gyventus ir kokį 
pasitikėjimą _ turite _ bile, gyduolėm, 
kreipkitės dėl šio išmėginimo uždy­
ką. Jeigu jūs kentejot visą gyveni­
mą ir išmėginot viską, ir jeigu, jūs 
esate visiškai užsivylę, . nepraleiskit 
šios progos ir neatidėliojant kreipki­
tės dėl šio išmėginimo. Jums tas 
nieko nekainuos. Adresas: Frontier 
Asthma Co., 380-S Frontier Bldg., 
462 Niagara Falls St., Buffalo, N. Y.

••GARSAS”

PADĖKA MŪSŲ 
GERADARIAMS

Širdingai dėkojame Jums už 
atsilankymą į Vilią Juozapo Ma­
rijos.

Daug džiaugsmo suteikėt 
mums, kad dalyvavote iškilmė­
se, pašventinime mūsų koplytė­
lės.

Dėkojame didžiai gerb. kun. 
J. čepukaičiui už pašventinimą 
mūsų Maldos Namelio. Gerb. 
dr. kun. L. Mendeliui už turi­
ningą ir įspūdingą pamokslą. 
Didžiai gerb. kun. J. Halabur- 
dai už malonų priėmimą svečių 
kunigų. Tariame ačiū gerbia­
miems svečiams 'kunigams už at­
silankymą: kun. A. Milukui — 
Maspeth, N. Y., kun. J. Lietuv­
ninkui — Baltimore, Md., kun. 
J. Matulaičiui — St. Clair, Pa., 
kurt. J. Inčiūrai — Kingston, 
Pa., kun. E. Paukštei — Ches­
ter, Pa., kun. I. Zimbliui — 
Richmond, Pa., kun. S. Norbutui
— Frackville, Pa., kun. P. Gar­
mui — Reading, Pa., kun. J. 
Aleksiūnui — Maspeth, N. Y., 
kun. P. Gasiūnui — Chicago, 
Ill.į kun. P. Laumakiui — She­
nandoah, Pa., kun. A. Alauskui
— Philadelphia, Pa., kųn. K. 
Keidošiui — Baltimore, Md., 
kun. V. Martusevičiui — Phi­
ladelphia, Pa., kun. G. Rapier, 
S. M. — Langhorne, Pa., kun. 
Glass — Langhorne, Pa.

Dėkojame už atsilankymą Se­
sutėms Pranciškietėms — Phi­
ladelphia, Pa., Sesutėms Domi- 
nikonems — Philadelphia, Pa., 
Sesutėms Pranciškietėms—Tren­
ton, N. J., Sesutėms iš Vilios 
Šv. Philomenos ir Sesutėms Šv. 
Kazimiero — Scranton, Pa.

Dėkojame ministrantams už 
gražų patarnavimą šioms iškil­
mėms.

Dėkojame gerb. vaVgoninkams 
už atsailankymą: J. Hodeliui, 
R. Juškai, R. Staniškiui ir J. 
Shierantui.

Širdingą ačiū tariame mūsų 
rėmėjoms Philadelphietėms iš 
Šv. Kazimiero ir Šv. Andriejaus 
parapijų už jų veiklų pasidar­
bavimą.

Padėkos žodį tariame ir sve­
čiams iš Chicagos, p. Juškie­
nei ir p. Petrošienei.

Žodžiu, tariame ačiū visiems 
mūsų geradariams, kurie dalyva­
vote iškilmėse.

Daug norėtumėm dėkoti, bet 
žodžiai per silpni išreikšti Jums 
mūsų širdies jausmus. Nesura­
šytus dėkos jausmus sudėsime 
prie Dievulio altoriaus, mūsų 
naujame 'Maldos Namelyje. Jis, 
kaipo mūsų Geriausias Tėvas, 
palaimins Jus visus ir atlygins 
Jums šimteriopai už Jūsų palan­
kumą mums.

Jums vis dėkingos
Seserys S v. Kazimiero

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE­
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų kolonijos lietuviai kata­
likai ir vėl neturi lietuvio var- 
goninko. Metai laiko atgal kle­
bonas kun. V. R. Karkauskas 
buvo gavęs smagų ir visų ger­
biamą vargoninką lietuvį p. P. 
Vyčą, kuris nenuilstančiai dar­
bavosi dėl parapijos ir lietuvy­
bės. Mūsų jaunuolius labai dai­
liai išmokino giedoti prie var­
gonų. Korą išlavino kuo pui­
kiausiai, kuris susideda daugiau 
negu iš 50 asmenų. Kaip koras, 
taip ir visi parapijonai buvo la­
bai patenkinti, ir visi džiaugės 
turėdami gerą lietuvį vargonin­
ką ir visi turėjo vilties daug 
ką gero susilaukti iš jo darbavi­
mosi.

Linkėtina p. P.' Vyčui gerų 
pasekmių ir susirasti kitą vietą. 
Dabar vargoninkauja svetimtau­
tis.

Katalikai veikėjai irgi sėdi 
ramiai praleisdami tautiškus rei­
kalus pro šalį — nieko neveikia. 
Tautos dieną — Vasario 16— 
labai ramiai praleido. Katalikiš­
kos spaudos platinimą irgi ra­
miai prasėdėjo rankeles susidė­
ję, nei vienos knygos, nei ka­
talikiško laikraščiai nesistengė 
užrašyti.

Daug katalikų, vietoj katali­
kiško laikraščio, laisvamaniškus 
ar bolševikiškus užsirašinėja ir 
skaito, teršia savo sielos name­
lį šlamštais. Tai kodėl katalikų 
veikėjams nepasirūpinti savo 
brolius apsaugot nuo tokios ne­
laimės ir apdovanot sveika spau­
da, naudingais raštais — kny­
gomis ir laikraščiais?

Ruduo jau prie pat durų, vi­
sai arti. Laikas jau pradėti ką 
tokio naudingo dėl katalikystės 
ir tautystės. Jaunimo turime 
dailaus ir daug darbininkų, tik 
norėkime su jais bendrai veik­
ti, o vaisiai bus labai gausūs. Į į 
darbą visi! Vargšas

SARAŠAS AUKAVUSIŲ 
LIET. KAMBARIO 

FONDAN

(Nuo Balandžio 7 d., 1933 m.)

Liepos 18 d., 1933 m.

A. P. L. A. 12 kp.,
Ambridge, Pa........................$ 1-50

“Dirva,” Cleveland, Ohio.... 5.00 
Gallagher .Thomas J.,

Pittsburgh, Pa...................... 1-00
Gilius, J., Pittsburgh, Pa.... 1.00
Kairys, L., McKees Rocks, Pa. .50 
Kazačionis, J., Homestead, Pa. 1.00 
L. Vyčių 11 kp., Homested, Pa. 5.00 
Kraužlis, V., Homestead, Pa.' 1.00 
Liet. Amer. Prekybos Butas,

Newark, N. J....................... 10.00
Liet. Vaizbos Butas,

Pittsburgh, Pa....................... 91.42
Liet. Piliečių Dr-ja, Penn Avė.,

Pittsburgh, Pa. .......... 5.00
Lietuvių Ūkio Klubas,

Pittsburgh, Pa....................... 86.16
Liet. Motinų Klubas, So. Side,

Pittsburgh, Pa...................... 10.00
Liet. Sandaros Sąryšis,

Pittsburgh, Pa...................... 20.00
Petraitis, J., Pittsburgh, Pa.. . 1.00 

SLA. 43 kp., Boston, Mass. . 10.00 
SLA. 70 kp., Cliffside, N. J. 10.00 
SLA. 169 kp., Ambridge, Pa. 2.00 
SLA. 367 kp., £

Port Chester; N. Y............ 5.00
šviežikas, A., Pittsburg, Pa. . . .50
Urbaitis, Al., Donora, Pa.... 1.00 
Viktoravičius, J.,

Pittsburgh, Pa...................... 1.00
Vara.šienė A., Pittsburgh, Pa. .25 
Zdankus, A., Pittsburgh, Pa... .50
Zees, W., Pittsburgh, Pa........  1.00

r~ ---------
$270.88

Pirmiau paskelbta........  705.17

Viso ............................... $976.05

Birželio 29 d. 1933 m. čekis 
$250 vertės išrašytas Universi­
tetui.

Matome, kad jau nedaug 
trūksta iki tūkstančiui, t. y. to­
kiai sumai, kuri užtikrįs mums 
lietuviams teisę rengti savo pa­
minklinį kambarį Pittsburgho 
Universitete. Iki šiai dienai y- 
ra da kiek surinkta, taip, kad 
visos aukos jau sudaro tūkstan­
tį, bet kad šis darbas, kaip ir 
kiekvienas kitas, negalėjo eiti 
be išlaidų, tai da grynais pini­
gais vis tiek trūksta iki tos ap­
valios sumos. L. K. Fondo Ko­
mitetas rengiasi paskelbt visą 
apyskaitą; kiek pajamų, kiek iš­
laidų ir kiek yra grynaisiais.

L. K. F. Spaudos Komisija

WATERBURY, CONN.

Didžiojo Choro Išvažia­
vimas

Pereitą sekipądienį Šv. Juoza­
po parapijos didysis choras tu­
rėjo savo metinį išvažiavimą į 
Lake Compounce, Bristol Conn.

Važiavo su dideliu busu ir bu­
vo iki 80-100 jUarių su svečiais. 
Visi turėjo labai smagų ir links­
mą laiką, nes oras pasitaikė kuo 
gražiausias ir ūpas visų buvo 
aukščiausiam laipsny. Dalyvavo 
kompozitorius Aleksis, kuris va­
dovauja chorui ir gražiai su juo 
darbuojasi ne tik bažnyčioj, bet 
ir kiekvienoje svarbesnėje pra­
mogoje — ar tai būt miesto, lie­
tuvių bendrai ar pačios parapi­
jos. Paskui šie kunigai irgi da­
lyvavo : Kazlauskas, Kripas ir 
Ražaitis. Buvo svečių irgi iš 
New Britain, Auburn, New 
York ir iš kitur. Rengimo ko­
misijoj darbavosi Kenausis, Ja- 
sulaičiūtė ir kiti.

*

* *
Pereitą savaitę kunigas Kripas 
ir Kazlauskas buvo išvykę ke­
lioms dienoms atostogų. Parėjo 
namon sveiki ir raudoni. O šią 
savaitę išvažiavo klebonas kun. 
Valantiejus ir kunigas Gaurons- 
kas.

*
* *

Čia anas dienas lankėsi kuni­
gas Kemėšis iš Newark diecezi­
jos, kun. Karlonas ir kun. Ra­
žaitis iš New Britain.

*

* *

Dvi panelės iš Scranton, Pa., 
Stankevičiūtė ir Šimkiūtė, lan­
kėsi pas savo gimines ir pažįs­
tamus Waterbury. Džiaugėsi 
gražiąja Conn, gamta ir Water- 
bury’o aplinkybėmis.

J *

* *

Kunigas Gradeckis iš Hart­
ford išvyko dviem svaitėm į 
Chicago. Žadėjo dalyvaut Vyčių 
Seime ir pamatyti Pasaulinę Pa­
rodą. Tikimės, kunigėlis parva­
žiuos su geriausiais įspūdžiais ir 
Seimo nutarimais.

*

* *

Kunigas Gradeckis ir Kripas 
stropiai darbuojasi, kad šių me­
tų C. L. C. Field Day būtų kuo 
pasekmingiausia. Bus rugsėjo 
(Sept.) 10 dieną. Vieta — Lake 
Compounce, Bristol, Conn. Ti­
kimės sutraukti iki 3,000-4,000 
žmonių, o ypatingai jaunimo iš 
viso Connecticut ir draugingų 
valstybių, kaip tai Massachu­
setts ir tt.

Vyčiu Išvažiavimas
Nesenai Waterburio Vyčiai 

turėjo savo metinį išvažiavimą 
Jono Vaitukaičio vasarnamy, 
Lake Quassapaug. Visi ir visos 
turėjo labai linksmą ir smagų 
laiką. Buvo iki šimto žmonių 
su vyčiais ir svečiais. Vanduo 
buvo šiltas ir visi maudėsi ir 
gardžiai ir iki sočiai privalgę. 
Vyčiai yra labai dėkingi Jonui 
Vaitukaičiui (mūs bažnyčios za- 
krastijonas) už leidimą naudo­
tis vasarnamiu.

♦
* *

Lietuvaitė Judamuose 
Paveiksluose

Aną dieną teko matyti juda­
muose paveiksluose waterburie- 
tę-liet'uvaitę. Tai panelė Bara­
nauskaitė (Judith Baron). Ji 
kilus iš labai katalikiškos šei­
mynos. Panelė Baranauskaitė 
labai daug dalyvaudavo parapi­
jos parengimuose ir taip pat 
miesto teatruose. Ilgą laiką bu­
vo ant Broadway ir paskui Mia­
mi, Fla., Chicago ir daugely ki­
tų vietų. Ji dainuoja. Ji daly­
vavo judamų paveikslų veikale 
“Mary Stevens, M. Ų.” Jos rolė 
labai trumpa, bet parodo, kad 
ir lietuvaitės jau pradeda prasi­
mušti, kaip ir lietuviai vaikinai, 
kaip tai Sharkey, Goodman, 
Burke, Darius, Girėnas ir tt. . .

Iš Waterbury da dvi lietuvai­
tės eina plačiais keliais ir žada 
prasimušti, tai šokikė Leona 
Wallace (Valantinavičiūtė) ir 
Shirley Mason (Abromavičiūtė). 
Linkime šioms lietuvaitėms pra­
simušti ir išgarsinti lietuvių 
vardą, kaip tai daro lietuviai 
vaikinai. 

*
♦ ♦

Laukia C. G. Lukšio 
Su Paveikslais

Waterburieciai neramiai lau­
kia C. G. Lukšio su jadamai- 
siais paveikslais, kuriuos jisai 
traukė per lietuvių Dieną Wa­
terbury. Pasitaikė tą dieną la­
bai gražus oras ir p. Lukšis pra­
neša, kad paveikslai labai gerai 
ir aiškiai išėjo. Jisai žadėjo 
juos čia rodyti apie šio mėnesio 
15 dieną. Lauksime.

*
* *

Kalbėjo Kun. Lipnickas
Čia nesenai kalbėjo svečias iš 

Lietuvos kunigas Lipnickas. Gir­
dėjau, daug žmonių buvo jo pra­
kalbose ir įdomiai klausėsi. Ma­
lonu matyti ir girdėti savo bro­
lius svečius iš Lietuvos.

*
* *

Mokyklos Mergaitės Pas 
Seaside Park, Bridgeport
7 ir 8 skyriaus mokiniai-ės, 

kurie geriausiai mokėjo skaity­
ti lietuviškai, gavo “raidą” nuo 
kunigo Kripo į Seaside Park. 
Tai buvo 6 gabios mergaitės: 
Krumplevičiūtė, Lusaitė, Augiū- 
tė, Černauskaitė,- Matuliūtė ir 
Katiliūtė. Tos mergaites labai 
gabios mokines ir moka skaity­
ti kad ir sunkiausius raštus lie­
tuviškai. Jos ne tik mokykloje 
pasižymėjo, bet per vasarą skai­
to lietuviškus laikraščius. Tai 
geras pavyzdis visiems lietu­
viams jaunikaičiams ir mergai­
tėms.

Kūno Kultūra ir Meilė
— Klausyk, Petrai, kodėl tu 

nevedei Kovaičų Onutę? Juk ir 
užsakai jau buvo išėję. Tokia 
graži, padori mergaitė! O kokia 
sportininkė!

— Taigi, dėl to ir nevedžiau! 
Kol dar užsiiminėjo tik lengvą­
ja atletika, nekreipiau į tai dė­
mesio. Kai neseniai laimėjo pir- 

zmą vietą 500 metrų bėgime, taip 
pat nieko prieš neturėjau. Bet 
kai pereitą mėnesį pradėjo imti 
bdkso pamokas, nutariau, kad 
šansai šeimyniniame gyvenime 
bus visuomet jos pusėj, todėl ir 
pabūgau...

Nr. 33. Rugpiūčio 13 d., 1933LAKŪNŲ PAMINKLO STATYMO KOMITETO SUMANYMAI
Rugpiūčio 4 d. įvyko lakū­

nų Dariaus ir Girėno paminklo 
statymo komiteto posėdis. Iš 
pranešimų paaiškėjo, kad tuo 
tarpu dar nepavyko galutinai 
išaiškinti galimumas surengti 
Chicagos mieste viešą rinkliavą 
mūsų lakūnų paminklo staty­
mui. P. Jurgėla pasiūlė prašy­
ti Amerikos lietuvių klebonų 
surengti bažnyčiose rinkliavą 
paminklo fondui ir pakviesti at­
skirus aukų rinkėjus įvairiose 
Chicagos m. lietuvių kolonijose. 
Tam sumanymui pritarta. Lie­
tuvos kons. Kalvaitis pranešė, 
kad lietuviai golfininkai siūlo 
komitetui surengti liet, golfo 
rungtynes (turnamentą) ir vaka­
rienę fondo naudai. Gerb. kon­
sulas’ apsiėmė tai įvykdyti, su­
sitaręs su golfininkais.

Po to P. Jurgėla pranešė, kad 
“Margučio” leidėjas A. Vanagai­
tis žada komitetui paaukoti 500 
egz. savo leidinio, skirto lakū­
nų pagerbimui ir jų žygio pami­
nėjimui. A. Vaivada pareiškė, 
kad “Naujienų” redakcija ren­
giasi leisti gražų leidinį ang­
lų kalba su lakūnų paveikslais 
ir straipsniais albumėlio pavida­
lu, kurį išplatinus pelną skirs 
fondui.

Be to, apsvarsčius įvairius ki­
tus sumanymus, nutarta:

1) pagaminti 5000 fotografi­
jų, kurios lakūnų atminimui 
bus duodamos už aukas pamink­
lui statyti; fotografijos viršu­
je bus įrašytas lakūnų obalsis: 
“Šį savo skridimą mes aukoja- | 
me Tau, Jaunoji Lietuva!” oTEODORAS DOSTOJEVSKIS

Vienas iš didžiausių ne tik 
rusų, bet ir viso pasaulio, ra­
šytojų yra Teodoras, Mykolo 
sūnus* Dostojevskis. Gimė jis 
Maskvoj 1821 m. lapkričio 11 d., 
gydytojo šeimynoj. 1843 m. 
baigė karo inžinierių mokyklą, 
gavo karininko laipsnį, bet grei­
tai metė tą profesiją ir pasidarė 
tiktai rašytoju. Jo pirmas vei­
kalas “Vargšai žmonės” (1846 
m.) iš karto atkreipė į jį visuo­
menės dėmesį, kaipo į gabų ra­
šytoją. Tuo pat laiku Dosto­
jevskis susidėjo su revoliucinio 
judėjimo šalininkais, kurie ko­
vojo su caro valdžia, stengda­
miesi ją nuversti. Jis buvo į- 
trauktas į komunisto Petraševs- 
kio bylą, pakliuvo teisman, bu­
vo pasmerktas mirti, bet caras 
pakeitė mirties bausmę ir jis ga­
vo ketverius metus sunkiųjų j 
darbų kalėjimo, kuriuos atliko 
katorgoj Sibire. Katorgoj Do­
stojevskis sunkiai kentė, bet iš­
tesėjo. Atlikęs bausmę, jis bu­
vo pažemintas iš karininko ir 
paskirtas eiliniu kareiviu į vie­
ną stovintį Sibire pulką. Tik 
mirus carui Mikalojui I, jam 
buvo vėl grąžintas karininko 
laipsnis ir jis gavo teisę grįžti 
atgal į Rusiją. Čia jis pasišven­
tė išimtinai laikraštininko ir ra­
šytojo darbui. Drauge su savo 
broliu leido kelis laikraščius, tu­
rėdamas sunkiai kovoti su cen­
zūra; Pirmas jo laikraštis “Vre- 
mia”—“Laikas” jau buvo gerai 
išsiplėtęs, kai prikibo cenzūra ir 
uždarė. 1861 m. pasirodė jo ant­
ras didelis romanas “Pažemintie­
ji ir nuskriaustieji,” o po to se­
kė “Užrašai iš negyvųjų namų,” 
kur Dostojevskis vaizdžiai ap­
rašė nuteistųjų sunkiems dar­
bams gyvenimą. 1866 m. jis iš­
leido vieną iš žymiausių savo 
veikalų “Nusižengimas ir baus­
me.” Dostojevskio materialinė 

L I EiT U V O N
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
Į ABI PUSI, NEW YORKAS-^į 70 RH 
KAUNAS, TREČIA KLASEI I I 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin- 
.keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor­
macijų kreipkitės j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
39 BROADWAY, NEW YORK Į

apačioje bus abiejų lakūnų pa­
rašai ;

2) pagaminti kvitų knygeles 
po 25 kvitus kiekvienoje; tie 
kvitai bus duodami kiekvienam 
asmeniui, kuris duos auką la­
kūnų paminklui statyti; A. Vai­
vada apsiėmė pasirūpinti, kad 
tos kvitų knygelės būtų nemo­
kamai pagamintos;

3) kreiptis pas visus Ameri­
kos lietuvių dvasininkus (kuni­
gus) prašant, kad jie teiktųsi 
surengti bažnyčiose rankliavą 
lakūnų paminklo fondui.

Amerikos lietuvių visuomenė 
prašoma siųsti aukas lakūnų pa­
minklo statymo fondo pirminin­
kui A. Kalvaičiui, Lietuvos kon­
sului (100 E. Bellevue Place, 
Chicago, Ill.).

Brangūs tautiečiai, kurie nuo­
širdžiai jaučiate mūsų tautos ne­
laimę, didiesiems mūsų lakū­
nams žuvus! Parodykime savo 
tautišką susipratimą ir vienybę. 
Pastatykime amžiną ir didingą 
paminklą savo didvyriams, kurie 
krito su palaužtais sparnais jau 
visai netoli savo mylimos Tė­
vynės! Kitos tautos ir visas pa­
saulis aukštai įvertino mūsų oro 
galiūnus ir šių mūsų tautiečių 
žygio bei aukos dėka arčiau pa­
žino Lietuvą ir jos sūnus! Ne­
laukime; kad kitos tautos jiems 
paminklą statytų! Darius ir Gi­
rėnas — mūsų didvyriai, tad 
mes, lietuviai, turime pastaty­
ti didį ir gražų paminklą savo 
didvyriams. Stokime į talką! 
Tada ir kitataučiai gal padės 
mums įvykdyti tą kilnų darbą,

P. Jurgėla, 
Komiteto Sekretorius.

padėtis buvo bloga. Skolos jį 
nuolat spaudė. Gelbėdamasis 
nuo skolininkų, jis pabėgo į už­
sienius ir kelis metus gyveno 
Vokietijoj ir Italijoj. Čia jis 
parašė du žymius romanus: “I- 
diotą” ir “Kipšus.” Grįžęs iš 
užsienių, jis vėl ėmėsi leisti 
laikraštį. Jo vardas jau tiek bu­
vo garsus, kad jo veikalai buvo 
mielai perkami. Jo materialinė 
padėtis žymiai pasitaisė. 1880 m. 
jis pabaigė savo didžiausią dar­
bą — romaną “Broliai Karama- 
zovai.” Savo aukščiausios gar­
bės viršūnes, gyvas būdamas, 
jis pasiekė 1880 m., kai birželio 
20 d. laikė, viešą kalbą, atiden­
giant Maskvoj paminklą rusų 
poetui Puškinui. Netrukus po 
to jis mirė Petrapily, 1881 m. 
vasario 9 d., ir buvo iškilmingai 
palaidotas. Įdomu yra pažymė­
ti, kad Dostojevskio duktės iš­
leistuose užrašuose yra pažymė­
ta, kad jos tėvas pasakojęs, kad 
Dostojevskių šeimoj" buvęs pada­
vimas, kad jie yra kilę iš Lietu­
vos. Tik atsidūrę gyventi Ru­
sijoj, surusėję. Tuo būdu išei­
tų, kad šio didžio rašytojo gys­
lose tekėjęs lietuviškas kraujas.

Dostojevskis didžiųjų 'pasau­
lio rašytojų tarpe užima ypatin­
gą vietą. Jo širdį ypač traukė 
žmonių skurdas, liūdesys, kan­
čios. Jis plačiai aprašinėja žmo­
gaus vidujinius dvasios pergy­
venimus, abejojimus, kankinimu- 
sis. Bet visur kur, net ir di­
džiausiai doros atžvilgiu kritu­
sio žmogaus sieloj1 jis pastebi 
gražių, kilnių jausmų.

Kansas City. — Rugpiū­
čio 12-tą savitarpio kovoj 
žuvo trys asmenys. Autori­
tetai sako, — jie buvo suriš­
ti su naktinių klubų veiki­
mu. '

6



Nr. 33. Rugpjūčio 17 d., 1933CLEVELANDO ŽINIOS
PIKNYKAS

Rugpiūčio 6-tą, Paneles Švč. 
N. Pagalbos parapijos darže, C. 
L. K. D. Sąryšis surengė pik- 
nyką, kurio dalių pelno buvo 
skirta šios parapijos naudai. 
Žmonių piknyke buvo visai ma­
žai (pagal tiek draugijų). Be­
rods, sąryšyje priklauso apie 7-8 
draugijos. Nežinia dėl kokios 
priežasties taip draugijos šaltai 
parėmė šį piknyką, ypatingai 
jaunimas.

PAMALDOS UŽ DARIŲ 
IR GIRĖNĄ

PRIGĖRĖ LIETUVIS

Rugpiūčio 27 d., 9:30 vai. ry­
to, bus gedulingos pamaldos P. 
Šv. Nesiliaujančios Pagalbos pa­
rapijoj. Šv. Mišias atnašaus ir 
tikslų pritaikintą pamokslą pa­
sakys gerb. kun. A. M. Karu- 
žiškis. Būtų labai pageidautina, 
kad visi clevelandiečiai atsilan­
kytų į pamaldas ir pauakotų sa­
vo maldas Aukščiausiajam už 
mūsų didvyrių ir Tautai pasi­
aukavusių Dariaus-Girėno sie­
las.

Rugp. 6 d. clevelandiečių vai­
kinų būrelis nuvyko į Akroną, 
apie 40 myl. iš Clevelando, į pik­
nyką, White Pond, kur ir pa­
tiko vieną jaunuolį nelaiminga 
mirtis — prigėrė.

Tas nelaimingasis buvo Kazi­
mieras Raznatauskas, vos 21 me­
tų. Štai, kaip toji nelaimingo­
ji mirtis atsitiko. A. a. Kazi­
mieras, St. Kulbis, J. Zekėnas 
ir K. Mickus nusisamdę mažą- 
valtelę ir manė turėsią gerus 
laikus. Jiems besiįriant skersai 
White Pond tvenkinį, vanduo 
jau tada gana smarkiai sunkėsi 
į vidų, bet jie turėdami indą iš­
liedavo. Ret grįžtant atgal taip 
smarkiai prasimušė vanduo eiti 
į valtelės vidų, kad jie nespė­
jo lieti ir turėjo visi keturi 
skęsti sykiu su valtele. St. Kul­
bis ir K. Mickus mokėjo plauk­
ti ir juodu patys išsigelbėjo, bet 
anuodu nemokėjo plaukti nė per 
žingsnį ir abudu skendo. Užma- 
tęs jųjų draugas — Vincas Mic­
kus, gerai mokąs plaukti, šoko 
apsirengęs į vandenį ir išgelbė­
jo Juozą Zekeną, kada jį vanduo 
buvo išmetęs jau antru syk. 
Vincas begelbėdamas savo drau­
gą, kad kiek būtų pats paauko­
jęs savo gyvastį, nes skenduolis 
pradėjo ir ji traukti Į vandenį, 
tik Vincui gerai užtraukus į 
žandą, buvo galima savo draugą 
išgelbėti. A. a. velionis irgi 
buvo greitai surastas ir išneštas 
į krantą ir pašaukti ugniagesiai 
su “oxigen,” bet jau niekas ne­
gelbėjo. Daktaras užtvirtino, jog 
velionis mirė dėl išgąsties ir 
širdies silpnumo. A. a. K. Raz­
natauskas buvo geras lietuvis ir 
praktikuojantis katalikas; pri­
klausė kelinti metai prie Vyčių 
25 kp. Paliko didžiausiame nu­
liūdime savo tėvelius, dvi sese­
rį ir savo draugus, kurių nema­
žai turėjo.

A. a. velionis buvo palaidotas 
iš šv. Jurgio parapijos bažny­
čios rugpiūčio 10 d., 9-tą vai. 
ryto. Laidotuvėms pasitarnavo 
graborius Nikodemas Wilkelis.

Taip pat gerb. Wilkelis pa­
šarvojo a. a. Halaburdą, kuris 
irgi buvo palaidotas iš šv. Jur­
gio parapijos bažnyčios, rugpiū­
čio 11 d., 9-tą vai. ryto.

Tebūnie abiem velionim leng­
va šios šalies žemelė.

Darbai šiuo tarpu kiek page­
rėjo, bet bedarbių yra pilna vi­
sur. Daugiausia pašaukia į dar­
bą (dirbtuvės) senus savo darbi­
ninkus. Kaip matyt, Clevelan-1 
das remia Prez. Roosevelto pla­
ną — sufrumpint valandas ir pa­
kelt algas darbininkams. Prez. 
planą yra pasirašę apie 75 proc. 
dirbtuvių. Tikimasi, kad už ko­
kio mėnesio kito bus suteikta 
darbininkams daugiau darbų iš 
ko matoma, kad ateinanti žiema 
nebus tokia baisinga, kaip pra­
ėjusi.

Kaip teko girdėt iš patikimų 
šaltinių, šio mėnesio kurią die­
ną išeina iš šv. Jurgio parapi­
jos gerb. kun. K. Zaikauskas. 
Išėjimo priežastis, tai vyskupas 
jį vadina į savo dieceziją, prie 
kurios jis priklauso. Kun. K. 
Zaikauskas antru atveju buvo 
užėmęs šv. Jurgio parapijoj vi­
karo vietą ir tur būt nėra nei 
vieno clevelandiečio su kuriuo 
būtų kokį nors nesmagumą tu­
rėjęs. Visados buvo visiems pa­
lankus, su visais gražiai sugy­
veno ir visus laikė, kaip savo 
brolius lietuvius. Visi clevelan­
diečiai linkim dėl gerb. kun. K. 
Zaikausko naujoj vietoj darbuo­
tis su mūsų broliais lietuviais ir 
ilgiausių gyvenimo metų!

Rugpiūčio 27 d. Moterų Lab­
darybės dr-ja rengia P. Šv. N. 
Pagalbos parapijos darže pikny­
ką. Pelnas skiriamas parapijai.

Dzįikas

L, K. KULTŪROS DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

••GARS A S ”

PETRAS P. MULIOLIS SAVO ŠEIMOS ŽIDINY.

PETRAS MULIOLIS

- .■

JUOKAI

DU NAUJU “GARSO” 
SKAITYTOJU

Šiomis dienomis vėl gauta du 
nauju “Garso” skaitytoju: A. 
Mačiokas ir P. Simonaitis, ku­
riuodu užsiprenumeravo ant iš­
ilgų metų “Garsą.” Antanas ir 
Pranas yra čia gimusiu ir au­
gusiu jaunuoliu \ir nesenai tik 
apsivedusiu irgi su čia augu- 
siom lietuvaitėm merginom, vie­
nas su Viktorija Simonaite, o 
kitas su St. Gardinskaite. Ne­
mažesnė garbė priklauso jųjų 
mamytėms ir tėveliams už įkvė­
pimą savo sūneliams ir dukre­
lėms tos tyros lietuviškos dva­
sios. Šie jaunuoliai gali būti 
pavyzdžiu kitiems čionykščiams 
lietuviams. Daugiau tokių savo 
tautos patriotų ir lietuviškos 
spaudos mylėtojų! Senelis

Lietuvių Katalikų Kultūros 
dr-ja mėnesinį susirinkimą laikė 
Lietuvių svetainėje rugpiūčio 
1-mą. Susirinkimą atidarė pir­
mininkė A. Rakauskaitė malda. 
Draugijos raštininkas J. Svet- 
kauskas perskaitė pereito susi­
rinkimo protokolą. Vienbalsiai 
priimtas. Toliaus sekė įvairūs 
komisijų raportai. Pasibaigus ra­
portams buvo daug įvairių įneši­
mų. Pirmas įnešimas išrinkti 
veikiančiąją komisiją. Visi suti­
ko. Į tą komisiją išrinkti šie 
nariai: St.Ivinskaitė, A. Ošet- 
skaitė, P. Ūselis, Ig. Visockas, 
E. Maloveckas.

Paskiaus buvo duotas kitas į- 
nešimas, kad turėti šeimynišką 
išvažiavimą. Išrinko iš penkių 
narių rengimo komisiją: R. 
Greičiūtė, E. Vyšniauskiūt'ė, M. 
Trainauskaitė, V. Vaitinas ir P. 
Marcinkevičius.

Išvažiavimas įvyko sekmadie­
nį, rugpiūčio 13-tą.

Susirinkimui prasitęsus valan­
dėlę, pradėjo rinktis daug nau­
jų kandidatų. Viso buvo apie 50 
ir visi su noru prisirašė į dr-ją. 
Ir jų veiduose buvo matyti karš­
tas ir patrijotiškas pasiryžimas 
pristoti prie šios dr-jos ir dirb­
ti išvieno dėl palaikymo lietu­
vybės Clevelando jaunime.

P. A. Rakauskaitė uždarė su­
sirinkimą malda.

Po susirinkimo buvo šokiai. 
Ačiū p. A. Ošeckaitei už smagų 
pagrojimą. Uosis
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Kas jis yra per vienas ir ko­
kia jojo asmenybė, jau gal dau­
gumai yra žinoma, ypatingai 
Clevelando lietuviams. Taigi, 
lai būna man leista da plačiau 
su šiuo žmogumi supažindinti.

Gerb. P. Muliolis atvažiavo į 
Dėdės Šamo žemę — Amerikos 
Jung. Valstybes, rugsėjo 10 d., 
1906 m. Pirmas jo sustojimas 
buvo New Yorkas — kada išlipo 
iš garlaivio, o antras — Cleve- 
landas, kuriame apsigyveno ir 
iki šiai dienai tebegyvena.

Jaunas Petras pribuvęs į Cle- 
velandą, nerado sukrautus auk­
so kalnus, kaip paprastai daugu­
ma mūsų manėme Lietuvoje be­
būdami, bet turėjo eiti į plieni­
nę dirbtuvę (foundry) sunkiu 
darbu sau duonos kąsnį užsi­
dirbti.

Nors jauną Petrelį sunkus die­
nos darbas ir gana dažnai nu­
vargindavo, bet jis nuovargio 
per daug nepaisė — vakarais ir 
visu liuosesniu laiku lankydavo 
vakarinius kursus. Ir jis taip 
tęsė 'per kelis metus.

1912 metais susipažino su p-le 
Marijona Deraič'iūte (dabartine 
savo žmona) ir ilgai nelaukę ap­
sivedė.

1914 metais pameta liejyklą ir 
įeina į real-estate ir į apdraudos 
agentūros biznį. Šis biznis jam 
pradėjo sektis gana gerai, kur 
turėjo gerą progą daugiau susi­
pažinti su lietuviais ir net sve­
timtaučiais. Sužinoję apie Petrą 
tuo metu gerai gyvuojančio Mu­
nicipal banko vedėjai, kurie tu­
rėjo Clevelande net šešis sky­
rius, pakviečia į vieną skyrių už 
vedėją, kuriame, berods, išdir­
bo apie 12 metų. Vėliaus kom­
panija subankrutavo.

Gerb. P. Muliolis yra daug 
pasidarbavęs Clevelando liet, ka­
talikiškose draugijose ir kito­
kiose įstaigose. Pavyzdin: apie 
9 metus yra buvęs šv. Kazimiero 
draugijos pirm.; apie 3 metus šv. 
Jurgio dr-jos rašt.; 12 m. Liet. 
Paskolos Banko direktoriumi ; 
kelis metus, keliais atvejais, bu­
vo šv. Jurgio parapijos komite­
to nariu ir iždininku; nuo 1929 
m. Liet. Kultūrinio Darželio iž­
dininku, dėl kurio Petras šiais 
metais tiek daug darbo ir ener­
gijos išeikvojo, ypač kada buvo 
reųgiamasi prie jo atidarymo 
(birželio 11 d.). Berods, jau tre­
ti metai, kaip gerb. P. Mulio­
lis eina C. Liet. Biznierių Są­
jungos pirm, pareigas; šešis me­
tus buvo LRKSA. prezidentu; 
kelis metus C. L. K. D. Sąryšio 
pirm., o kiek taip yra šis gar­
bingas žmogus pasidarbavęs dėl 
brolių liet, clevelandiečių, tai 
neužtektų laikraščio skilčių vi­
siems darbams aprašyti.

Gerb. P. Muliolis yra inteli­
gentiškas žmogus, rimtas, man­
dagus, geras katalikas, turintis 
daug pasitikėjimo Clevelando 
lietuvių tarpe; nemažai pasitar­
nauja savo tautiečiams biznio

srityje ir net visai veltui, nors 
kitur pinigai reikėtų mokėti. 
Petras turi gerą! 'ir gražią iškal­
bą; yra didelis savo tautos pa­
triotas; mylintis savo Tėvynę 
Lietuvą, kurioje gimė ir augo.

Gerb. Mulioliai turi gražią 
šeimyną: tris sūnus ir tris duk­
teris; vyriausias sūnus yra 21 
m., o jauniausia dukrelė 3 m.; 
vienas sūnus yra baigęs aukštes­
nę mokyklą ir dabar dirba mies­
to darbą; antras sūnus irgi atei­
nančiais metais baigs aukštesnę 
mokyklą; viena dukrelė irgi lan­
ko aukštesnę mokyklą. Tėvai ir 
du sūnų priklaušb prie LRKSA.; 
motina ir dvi dukrelės priklau­
so prie Moterų Sąjungos 26 kp. 
Visi vaikai gražiai kalba lietu­
viškai, už ką didžiausia garbė 
priklauso jųjų mamytei — gerb. 
M. Muliolienei,' už jos įkvėpimą 
savo vaikams tos gražios dvasios 
ir meilės link lietuvybės, nors 
jinai šioj šaly gimus ir augus.

Gerb. P. Muliolis yra įžy­
miausias tarpe Clevelando lietu­
vių tos rūšies biznyje — real 
estate ir apdraudos generalinis 
agentas, kuris užlaiko ofisą 6606 
Superior Ave. Jis ne tik kad 
pardavinėja naujas ir senas pirk- 
čias (stubas), bet apdraudžia 
jas nuo ugnies ir audrų; taip 
pat apdraudžia nuo nelaimių au­
tomobilius; padaro įvairiausias 
popieras ir dokument-us — ku­
rie nori parduoti Lietuvoje že­

mę ar pavesti kitiems. Jojo dar­
bu visi yra pilnai patenkyti.

Teko nugirsti, jog daug žmo­
ni, ypač lietuvių ateina pas gerb. 
P. Muliolį klausti patarimo (ro­
dos), kada jau būna per vėlu— 
kada juos koki sukčiai prigauna. 
Ir čia šis žmogus, jei gali, eina 
jiems į pagalbą ir atgauna pra­
rastus jų namus ar pinigus. Jis 
ne tik žodžiu remia šį “Cleve­
lando Žinių” skyrių “Garse,” bet 
ir skelbimu.

Linkime gerb. P. Mulioliui il­
giausio gyvenimo ir geriausių 
pasekmių jojo biznyje! Senelis

PARAPIJOS TYMAS 
LAIMĖJO

Laimėdami pereito sekmadie­
nio žaidimą, mūsų parapijos ko­
manda įstojo į Šv. Vardo drau­
gijos lygos antrąją vietą.

Šiemet tai pirmutiniai metai 
mūsų vaikinams žaisti lygoj ir 
gan gerai sekėsi ir jei nusisek­
tų laimėt likusius tris žaidimus, 
tai gali išeit čempionai.

Laukiame tokio išėjimo.
J. K. Venslovas

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
PIKNYKAS

Rugpiūčio 20-tą Šv. Jurgio 
parapija laikys trečią šių metų 
piknyką. Yra rengiama didelė 
lenktynių programa, kurioj ga­
lės visi dalyvaut. Dovanos bus 
suteiktos laimėtojams. J. K. V.

Paini Giminyste
Bepročių ligoninėn pristato­

mas naujas pacientas. Ligonis 
visiškai ramus, beveik nerodo 
jokių pamišimo žymių.

— Ar žinai, kur tamsta esi?— 
klausia paciento gydytojas.

— Deja, žinau, — atsako šis 
liūdnai: — esu bepročių ligoni­
nėje.

— Ir kaip gi, tamsta, čia pate­
kai? — vėl teiraujasi gydyto­
jas.

— Ah, pone daktare, paini gi­
minystė mane čia atvarė.

— Matote, prieš porą metų aš 
vedžiau vieną pagyvenusią našlę 
su suaugusia dukterimi ir turė­
jau neatsargumo pakviesti į ves­
tuves savo tėvą. Tėvas atvažia­
vo, patiko jam mano podukra ir, 
keliems mėnesiams praslinkus, 
jis ją vedė. Ir štai šiemet ir 
aš, ir mano tėvas susilaukėme po 
sūnų.

Pagalvok, tamsta, pone dakta­
re, kokia susidarė paini gimi­
nystė. Mano žmona yra pamotė 
mano tėvui, mano podukra yra 
kartu ir mano pamotė. Neseniai 
išvydęs pasaulį mano podukros 
sūus yra mano brolis ir kartu 
mano žmonos anūkas; taigi, aš 
esu mano brolio senelis. Tuo 
tarpu mano podukra išeina mo­
čiutė mano naujagimiui sūnui, 
nes .ji juk yra mano tėvo žmo­
na. Kadangi aš esu mano tėvo 
patėvis, tai mano sūnus yra bro­
lis mano tėvo, bet kartu ir ma­
no močiutės sūnus, nes mano 
žmona yra savo dukters marti. 
Aš esu patėvis mano pamotės, 
mano tėvas ir jo žmona yra 
mano posūnis ir podukra, mano 
tėvas ir mano senelė, nes ji yra 
motina mano pamotes. Pagaliau 
aš pats sau esu; senelis.

— Na, o jeigu dar išnagrinėti 
švogery.stčis santykius! Vienu 
žodžiu, ši painiava man sumai­
šė protą! — pabaigė aiškinti li­
gonis.

Ir sekančią dieną ligoninės di­
rektoriui teko gydyti ir naujai 
priimtą pacientą ir gydytoją, 
kuris tą pacientą priėmė.

Širdies Balsas
— Žinai, Joneli, turiu tau pri­

sipažinti, kad faktinai aš esu 
visai neturtinga mergaitė ir jo­
kios pasogos neturiu...

— Hm! Stebiuosi, kaip tai .tu 
iki šiol galėjai žaisti mano šven­
čiausiais jausmais!..

Motina ir Duktė
— Sakau tau, mano dukrele, 

— mokina motina , dukterį, — aš 
tol netekėjau už vyro, kol nesu- 
siradau tinkamo sau žmogaus.

— Ir aš, mamyte, netekėsiu 
už vyro tol, kol susirasiu tinka­
mą sau žmogų!

Ištroškęs Pataisos
— Tai ką, ir vėl tu čia! — 

šaukia kalėjimo viršininkas nau­
jai prisiųstam kaliniui. — Ma­
niau, kad pernai atliktoji baus1- 
mė tave pataisys ir patapsi pa­
doriu žmogum!

— Tiesa, pone viršininke! Bet 
žmogus privalo nuolat tobulėti...

Medicinos Stebuklai
— Na, kaip šiandien mūsų 

naujojo paciento širdis?—klau­
sia gydytojas dežuruojančios 
gailestingos seselės.

— Puikiausiai, pone daktare, 
jau porą kartų prisipažino man 
meilėje.

NAUJŲ SUĖMIMŲ 
BANpA

Švenčionių apskr. suimti keli 
jaunikaičiai lifetiiviai. Vilniuje 
areštuotas A. Pangonis, kuris 
buvo lenkų samdomas lietuviš­
kom radio paskaitom versti ir 
skaityti. Net prie savų prijau­
kintų lietuvių kimba!

NUOGA MOTERIS
VILNIAUS GATVĖSE

Tai buvusi vieno vedusio vy­
ro meilužė. Kadangi jai buvo 
žadėta, kad vyras netrukus per­
siskirs 'su savo žmona, ji apsi­
lankė, norėdama išaiškinti kai 
kurias smulkmenas. Tuo tarpu 
supykusi žmona sušaukė kaimy­
nes, nurengė merginą ir išva­
rė gatvėn.

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ 
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografu studijos savinin­
ku yra ANTANAS 'BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių; 
Cleveland’© artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
siu ir mažiausių vestuvių ir' 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus, 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

CLEVELANDO LIETUVIŠ­
KŲ KATALIKIŠKŲ

DR-JŲ SĄRYŠIS

C. L. K. D. Sąryšis suorga­
nizuotas 1914 m. 25 d. sausio.

Šio sąryšio istorija būtų labai 
ilga, jeigu viską smulkmeniškai 
būtų galima aprašyti. Bet čia 
vien stengsiuos nurodyti svar­
biausią sąryšio tikslą ir jo nu­
veiktus darbus dėl katalikystės 
ir lietuvių tautos gerovės.

Kuomet Clevelando lietuviai 
pradėjo organizuotis ir draugi­
jų skaitlius pasidarė didelis, 
tadgi visas viešas judėjimas pra­
dėjo virsti daugiau į betvarkiš- 
kurną. Atsitikdavo taip, kad 
vienų draugijų parengimai susi­
durdavo su kitų draugijų tokiais 
parengimais ir tą pačią dieną, 
nors tas buvo daroma ne iš blo­
gos valios, bet iš nežinojimo, 
kuri draugija kada ir ką rengia,

Tadgi draugijose kilo suma­
nymas, kad reikia įsteigti drau­
gijų sąryšį, kuris kontroliuotų 
visų draugijų parengimus, kad 
nesusidurtų tie parengimai kelių 
draugijų ant syk ir tą pačią die­
ną. Taigi ir tapo įsteigtas drau­
gijų ąąryšis. Nuo to laiko kiek­
viena draugija siųsdavo savo at­
stovus į sąryšį įmokėdama vie­
ną dolerį nuo kiekvieno atsto­

vo. Atstovų skaičių draugija 
rinkdavo pagal draugijos narių 
skaitlingumo, bet ne daugiau, 
kaip tris atstovus, mažesnės 
rinkdavo po du ar po vieną.

Pagal nutarimą, kiekvienos 
draugijos pirmininkas turėjo būt 
ir sąryšio atstovas.

Iš pat pradžios prie sąryšio 
priklausė ir tautiškų draugijų 
atstovai, bet po trumpo laiko 
tautiškos draugijos ištraukė sa­
vo atstovus dėl nesutikimo veik­
ti sykiu su katalikais tikėjimo 
reikaluose. O ypatingai kada 
reikėdavo prisidėti pinigiškai 
parėmime tikėjimo reikalų.

Atsisakius tautininkams sykiu 
veikti su katalikais, tada likę 
vieni katalikai pavadino tą są­
ryšį: Clevelando Lietuviškų Ka­
talikiškų Draugijų Sąryšis, kur 
ir šiandieną gyvuoja ir veikia, 
kaip katalikystės, taip ir tautos 
gerovei.

Iš nuveiktų Sąryšio danbų pra­
eityje verti paminėti šie: 1914 
m. apvaikščiojo garsaus Lietu­
vos rasėj o ir istoriko Simono 
Daukanto 50 metų mirties jubi­
liejų ir Lietuvoje spaudos atga­
vimo 10 metų sukaktuves.

Žmogus, kuris nuoširdžiai at­
lieka savo prievoles, neturi 
laukt katučių (plojimų).

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje 

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - - - - $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota GraborėLincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
CLEVELAND, OHIO!

 Neturint vietos savo nan
6522 SUPERIOR AVE.
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Vietines Žinios
LANKĖSI ' jybės par. svetainėj, Wilkes-

----------- Barre, Pa.
Perone Staniuliene, 171 kp. iš Rast. Alfonsas Bulevičius 

Detroit, Mich. Lydėjo Rožė Jus- ---------- ■--------- ----- -----
kevičienė, 17 kp. iš Wilkes- 
Barre. P-ni Staniulienė svečiuo­
jasi su dukrele pas p. Juškevi­
čius.

Rapolas Juška, muzikas-daini- 
ninkas iš Baltimore, Md., lankė­
si Moterų Sąjungos seime ir 
Newton, Pa. seserų koplyčios 
šventimuose. Wyoming Klony vi­
zitavo savo draugus ir pažįsta­
mus. '

P. Mačiulaitienė iš Pittsburgh 
lankėsi rugpiūčio 10-tą. Viešnia 
svečiavosi pas pp. Šaliūnus.

Rugpiūčio 10-tą, grįždamos iš 
Moterų Seimo, atsilankė brook- 
lynictės veikėjos p. Dumblienė 
ir p. Daubarienė. Viešnios ke­
lias dienas svečiavosi Wyoming 
Klony pas gimines ir pažysta­
mus. Kartu lankėsi Dumblių ir 
Daubarų vaikai.

Rugpiūčio 12-tą lankėsi iš 
Brooklyno žinomas visuomenės
veikėjas, spaudos bendradarbis , liko. A. ą. Dailydienė buvo 
kun. J. Balkūnas ir jaunimo tar- veikli Šv. Trejybės parapijos ir 
pc veikėjas kun. J. Aleksiūnas. vietinių draugijų reikaluose. Pa­

liko vyrą ir vaikus — Jeronimą, 
Viktorą, Eleną, Edvardą ir Juo- i 
zą; seserį P. Vilkelienę, gyv. 
Detroit; Mich.; ir kelis brolius 
gyv. Lietuvoj. Palaidota su baž-1 
nytinėm ceremonijom Šv. Trejy- į

IŠ “RUMPINĖS”
Konvencijos

Pereitą savaitę viesejo pas pp. 
Vyšniauskus (Vinesky) ir kitus 
gimines beū < pažystamus iš 
Cleveland,,Ohio, atvykusi p. De­
gutienė su sūneliu.

LRKSA 4 APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Apskrities metinį išvažiavimą, 
įvykusį Žolinėse, rugpiūčio 
15-tą, Rocky Glen Parke, gali­
ma laikyt pavykusiu. Nors dau­
gelis tą dieną dirbo, taip pat 
daugelis suvargę dėl bedarbės, 
vis dėlto tūkstančiai publikos | 

Piknykieriai laiką praleido 
linksmai. Diena pasitaikė nors 
ne karšta, bet giedri. Matėsi 
daug besimaudančių, besiįrstan- 
čių valtyse ir laiveliuose. Šei­
mynos susėdę prie stalų drūti- 
nosi, šnekučiavosi ir juokus 
krėtė. Kadangi antradienis bū­
na penktukų diena, tai užaugę 
ir mažieji stengiasi išnaudot 
progą ir išmėgint visokius par­
ko išmislus ir žaidimus. Sū­
puoklės, vežimukai, kūjai ir 
priekalai judėjo ir dundėjo visą 
popietį.

Prie lietuviškų standų biznis 
irgi ėjo neblogiausia. Iš viso 
ko matosi — pelno apskričiai 
bus.

Labai daug darbavosi apskri­
ties valdyba — Sav. Marozas — 
pirmin., J. Češkys — iždininkas, 
taip pat jiedu .buvo ir biznio ko- j 
misijoj, A. Soroka — sekr., P. I 
Stravinskas ir V. Leliokas — 
iždo globėjai; J. B. Šaliūnas ir 
J. Moliušis rūpinosi muzikos 
reikalais; M. Zujus — skelbimų 
reikalais.

Prie lietuviškų standų darba­
vosi: Nr. 1: P. Stravinskas — 
menageris, A. Urbanavičius ir 
P. Zdanavičius — padėjėjai; Nr. 
2: P. Karpavičius ir Jonas Ab­
romavičius; Nr. 3: A. Soroka — 
menageris, A. Muckus, A. Ka- 
duškevičius, V. Leliokas — pa­
dėjėjai.

Išvažiavime malėsi ir iš penk­
tos apskrities svečių, ypač seran- 
toniečių.

HOLY NAME LYGOS 
ŽINIAI

Lietuvių Dienos Komitetas 
užkviečia visus narius, kurie 
žaidžia baseboll (Holy Name 
League’’), kad sueitų į susirin­
kimą rugpiūčio 24-tą Švč. Tre-

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

& 106 Church St., Edwardsville, Pa.

n Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
H Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų
B Nuo 6-tos iki 8-tos vakare
0 Sekmadieniais ir šventadieniais 

pagal sutartį.

Pereitą savaitę Scrantone įvy­
kusi “rumpinč” angliakasių kon­
vencija pasisakė už penkių die­
nų savaitinį darbą ir 6 valandų 
dienos darbą. Taip pat nutarta į 
naujai sudarytą uniją neįsilcist 
komunistų ir kitokių radikališ- 

Į kų elementų.
•

MIRĖ
A. a. Elena Dailydiene, 

52 m., gyv. 17 North Sherman 
St., Wilkes-Barre. Mire rug­
piūčio 15-tos rytą, General ligo­
ninėj. Sirgo tris savaites. Ve-j 
lionč iš Lietuvos atvyko turėda-; 
ma 15 metų amžiaus ir apsigy-1 
veno Plymouthe. Vėliau persi-1 
kėlė į Wilkes-Barre ir čia apsi-

i bės par. kapuose.
Velionė priklausė prie L. R. 

K. S. A. 17 kuopos. Įsirašė 
1903 m.

A. a. Antanas Keidošius, gyv. 
228 McGinnis St., Plymouth. 
Mirė rugpiūčio 6-tą vyriausybės 
ligoninėj Dayton, Ohio. Velio­
nis buvo pasaulinio karo vete­
ranas ir Amerikos Legijono na­
rys. Jo kūnas buvo parvežtas į 
Plymouth ir pašarvotas Marės 
Pečiulienės namuose. Rugpiūčio 
10-tą įvyko laidotuvės. Ge­
dulo mišias už velionio sielą šv. 
Kazimiero bažnyčioj atlaike jo 
giminietis kun. K. Keidošius iš ; 
Baltimore, Md. Į kapus palydė­
jo ir militarišką pagarbą pareiš­
kė Amerikos Legijono 463 pos­
tas, vadovaujant Ray Parting­
ton. Palaidotas Plymouth par. 
kapuose, Larksville.

STANAIČIAI ATIDARĖ 
STOTI

Rugpiūčio 12-tą broliai Sta­
naičiai atidarė naują gazolino 
stotį prie East Northampton ir 
Diamond Sts. Stotis taip pat 
turės įvairių automobilių reik­
menų su patarnavimo ekspertais.

A. KIŽIS PREKYBOS 
TARYBOS IŽDININKAS

Pereitą ketvergą, rugpiūčio 4-tą, 
Pittstono miesto Prekybos Ta­
ryba (Chamber of Commerce) 
savo iždininku išrinko žinomą 
lietuvių veikėją Andrių Kižį, L. 
R. K. S. A. 183 kp. iždininką, 
Pittston Liberty Bank iždinin­
ką, Taurų Klubo iždin., Swoy­
ersville mokyklų tarybos pirmi­
ninką.

SUĖMĖ

Rugpiūčio U-tą policija su­
ėmė Miss Peggy Fisher, 20 m., 
gyv. Hanover Township, ir 
Mike Husety, 27 m.z iš Oxford, 

N. J. Jiedu kaltinami vartoji­
me falšyvų pinigų. Kaltinamie­
ji randasi U. S. slaptos polici­
jos kapitono C. W. Shroeder 
priežiūroj.

Kamantinė jant Peggy Fisher, 
'ji pripažino, kad netikrą de- 
šimtdolerinę gavus iš Rinaldo 
Cappelini, žinomo angliakasių 
lyderio. Autoritetai Cappelirii 
irgi tuoj suėmė ir paleido tik 
po $10,000 užstatu. Cappelini ir 
jo draugai įdavimą vadina 
“frame up” tikslu jį sukompro­
mituoti. Žinoma, tolesni tardy­
mai ir byla dalyką geriau išaiš­
kins ir parodys, kas kaltas, o 
kas ne.

DURYEA BURDŽIAUS 
PRIETIKIAI

Rugpiūčio iO-tos rytą buvęs 
Huntington reformatorijos kali­
nys Leo Dessoye, 25 m., gyv. 44 
Mill Hill St., Pittston, užpuolė 
Duryea miestelio burdžių, Li­
berty Brewing Corp, general) 
menager.į James E. Dougherty 
(Doc).

Dougherty 3 vai. ryto gryžo 
iš Elks Club, Fort Jenkins, į 
namus. Kuomet jis rengėsi sėst 
į savo automobilį, Dessoye pri­
siartinęs paprašė cigareto. Kuo­
met burdžius jam davė cigaretą, 
jis pajuto, kad į jo šonkaulius 
jau įremtas revolveris. Užpuo­
likas įsakė burdžiui važiuot į 
vietą, kur jis turėjo paimt kitą 
savo draugą “Joe” (Joseph Du- 
rasavage, kurs irgi buvo Hunt­
ington reformatorijoj už tą pa­
tį nusikaltimą, kaip ir Dessoye), 
bet “Joe” atsisakė prisidėt.

JĖZAUS NUKRYŽIUOTO VI ENUOLES ELMHURST, PA
“Pas altorių šiandien pasimeldus jautriai 

Nuo pasaulio kietai tu duris uždarei 
Vienuolyne tyliam lig mirties tu liksi, 
Ir nbgriši atgal niekados:
Ir, kaip' žvakė, Aukščiausio garbei degsi, 
Kol širdis tau plastėt nenustos.”

Prieš dešimt metų įsteigtas Jėzaus Nukryžiuoto Vienuolynas 
Pennsylvąnijos žaliuose kalnuose' šalę Scrantono miesto. Šio 
Vienuolyno steigėjas, Tėvas Alfonsas Maria, C. P., daug triūso 
pašventė ir daug rūpesčių panešė užmegzdamas šį Sesučių Orde- 
ną, kurio tikslas šviesti mūsų katalikiškąjį jaunimą ir priglausti 
mūsų pavargėlius. Tikslo prakilnumas tuojaus rado mūsų visuo­
menėje užuojautos ir paramos.1 Šiandien plačiai jau žinomas šis 
Vienuolynas ir jau vienuolių tūri net penkiasdešimt penkias.

Apleidus Tėvui Alfonsui, Jo Ekscelencijos, Scrantono Vys­
kupo, T. C. O’Reilley, paskirtas Vienuolyno viršininku Didžiai 
Gerbiamas Monsignoras J, V. -Miliauskas, po kurio vadovybe ši 
įstaiga smarkiai žengia pirmyn taip narių skaitliumi, kaip me­
džiaginiu stoviu. Kadangi Scrantono Vyskupas didžiai intere­
suojasi ir rūpinasi šio ordeno išsivystymu ir kadangi Minsignoras 
J. V. Miliauskas visa širdimi atsidavęs savo uždaviniui, tai abe­
jonės negali būti, kad Jėzaus Nukryžiuoto vienuolės ūmu laiku 
labai svarbią vietą užims mūsų išeivijoje, tikybos bei tautystės 
srftyse.

LIETUVIŲ DIENA
Kaip per keliolika metų, taip ir šiais metais virš minėtam 

Vienuolynui Wyoming Klonio lietuviai rengia Lietuvių Dieną,

kuri įvyks Sans Souci Parke, Labor Day, rugsėjo 4-tą dieną. 
Lietuvių Diena čia visuomet skaitoma svarbiausiu vasarosmečio 
įvykiu, kuomet suplaukia tūkstančiai lietuvių pakvėpuoti tyru 
oru, pasilinksminti, atnaujinti pažintis, ir ištiesti labdarybės ran­
ką toms Sesutėms, kurių naudai rengiama ši diena.

Diena pradedama šventomis iškilmingomis Mišiomis ir atatin­
kamu pamokslu 10 vai. ryte ir paskui per ištisą dienelę įvairių- 
įvairiausi žaidimai, įdomybės, užkandžiai, gėrimėliai ir šokiai 
linksmina taip jaunus, kaip ir senesnus.

Be išimties kiekviena Lietuvių Diena pritraukia ir svečių iš 
tolimesnių Amerikos kolonijų. Šios dienos rengėjams visuomet 
malonu matyti tuos svečius ir užtikrina, kad pasisvečiavę grįš 
namuosna pilnai patenkinti Wyoming Klonio, plačiai žinomu lie­
tuvių svetingumu.

Sans Souci Parkas, kuriame šis išvažiavimas įvyksta, yra vie­
nas iš puikiausių visoj Rytinėj Pennsylvanijoj. Įtaisymų galybe! 
Maudyklė ruiminga ir smiltys baltos, rodos, kad tik-ką iš Pa­
langos pargabentos. Žaidimų pievos lygios ir plačios. Medžiai 
aukšti ir jų daugybė. Šekių salė — oha, iion vSi ir senukas dirs­
telėjęs į slidžias grindis kojų negali suvaldyti.

Lietuvių Dienos rengėjai kviečia visus šiais matais dalyvauti 
šiame išvažiavime. Vasara baigiasi. Ruduo neužilgo ateis. 
Lapeliai nukris, žolelė išdžius, vėjelis atšals, ir visi bėgsime už 
pečiaus ir tuomet žiūrėdami pro langą gailėsimės, kad nepasi­
naudojome gamtos gražiausiu laiku — vasara.

Visi į Lietuvių Dieną! Styga.

Po to Dougherty su Dessoye 
da kurį laiką važinėjo Pittstono 
gatvėmis ir “diskusavo” įvairius 
klausimus. Dessoye tarp ko kito 
užsiminė ir apie Liberty bravoro 
dinamitavimą, bet Dougherty, 
kurs yra to bravoro menageriu, 
negalėjo išgaut tikresnių žinių.

Galų gale burdžius pasiūlė iš­
sigert alaus ir Jiedu sustojo prie 
Curly Mike užeigos, North 
Main St. Čia išsgėrę jiedu su­
sėdo į automobilį, nuvažiavo į 
Duryea. Dougherty sako — čia 
jie matę kelis policistus ir jis 
galėjo išduot Dessoye į jų ran­
kas, bet jis nesiskubino. Jam 
rūpėjo išgaut daugiau žinių a- 
pie bravoro dinamitavimą.

Kuomet jiedu vėl pasiekė 
Pittstoną, burdžius vėl pasiūlė 
išsigerti. “Sure.” atsakė Dessoye 
ir jiedu sustojo prie Wyoming 
Valley House. Čia jiedu išsigė- 
rė ir čia Dessoye buvo suimtas.

Kvočiant policijai, Dessoye sa­
kėsi buvęs girtas ir nežinojo, ką 
daręs. Durasavage irgi buvo iš­
kvostas, bet autoritetai jo nekal­
tina.

Rugpiūčio 11-tą Luzerne aps­
krities teisėjas W. A. Valentine 
pasmerkė Dessoye nuo 10 iki 20 
metų kalėjimam

PAKLYDO AŠTUONIOLI­
KA UOGAUTOJŲ

Pereitą savaitę beuogaudami 
Šiaurės kalnuose (North Moun­
tain) paklydo 18 žmonių. Jie 
pėščiom išvaikščiojo 45 mylias 
ik pasiekė Wyoming Klonį. 
Tarp paklydusių buvo Juozas 
Nevulis ir Antanas Nevulis.

ELMHURST, PA.
Profesijos Iškilmes

Vėl norime priminti visiems, 
kad rugpiūčio 20-tą dieną 3 va­
landą po piet įvyks Profesijos 
Iškilmės ir taipgi tą pačią dieną į 
bus piknykas Seserų Parke. Vi­
si, o visi dalyvaukite šiose iškil­
mėse. Kviečiame visus 'atsilan- 
kyti pas mus toj dienoj.

Rekolecijos
Mergaičių rekolekcijos prasi­

dės rugpiūčio 21 dieną ir baig­
sis rugpiūčio 24-tą dieną. Norin­
čios atlikti šias rekolekcijas ma­
lonėkit pranešti mums.

Seserys Jėzaus Nukryžiuoto

SUSIŽEIDĖ E. ČARNEC- 
KUTIS

Pereitą savaitę p. Čarneckių, j 
gyv. Dexter St., Lee Park, Ed- > 
vardukas sunkiai susižeidė ran- ■ 
ką. Buvo paduotas į Mercy li­
goninę. Dabar randasi namie ir 
ims kelias savaites.iki ranka su­
gis.

j GEORGE S HOTELS j
į Nakvojimui švarios, minkš- j 
i tos lovos. Žemos kainos. i 
’ Greitas ir mandagus patar- . 
Į navimas. Prieš pat geležin- ] 
Į kelio stotį. j

Tėmykit numerį:
J 88 East Market Street J 

Wilkes-Barre, Pa. g
■ Jurgis Vadinis, Savininkas. |

LIETUVIŲ HOLY NAME BASE­
BALL LYGA

Pereito sekmadienio, rugpiučio
13, žaidimų pasekmės

Luzerne nuveikė Miners-Mills. 
Score 9 to 8. Pitchers: Antanai­
tis — Luzerne, Lavix—Miners- 
Mills.

Kingstonas sumušė Wilkes- 
Barre. Score 11 to 3. Pitchers : 
Soroka — Kingston, Skiptunas 
— Wilkes-Barre.

Sugar Notch nuveikė Ply­
mouth. Žaidimas įvyko Sans 
Souci Parke. Score' 10 to 7.

Pittstonas ir Wanamie ne­
žaidė.

Sekantį sekmadienį, rugpiūčio 
20, žaidimai' įvyks sekančiai:

Kingstonas su Wanamie. Vi­
sos kitos kamandos nežais.

Lygos stovis
Won Lost Pct.

Pittston ............... 9 4 693

7 DIENOMIS! LI ETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN * EUROPA 
bpecianai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBUS

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
'"Ji "Ii 57 BROADWAY, NEW YORK

Plymouth ............
Miners-Mills ... .
Kingston .............
Luzerne .... .. • • 
Sugar Notch .... 
Wilkes-Barre .. .

9 ‘5...... 643
9 5 643
8 5 615
8 6 577
8 6 577
3 11 214
0 1 2 000

Sekantis Lygos susirinkimas 
bus rugpiūčio 21-mą “Garso” 
name.

JTvaičaičiui
SEKASI

Scrantonietis J. Vaičaitis, kurs 
kelintas metas studijuoja muzi­
ką Moline, Belgijoj, rašo, kad 
mokslas jam gerai sekasi. Var­
gonų muzikoj yra padaręs dide­
lę pažangą.

J. Vaičaitis yra LRKSA. na­
rys. Velinam jam kuo geriau­
sios kloties meno srity.
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